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ÖZET 

Bu araĢtırma 2014-2015 eğitim öğretim yılında Sakarya ilinde görev yapan müzik 

öğretmenlerinin Çoklu Zeka Kuramını uygulama durumlarını incelemek amacıyla 

yapılmıĢtır.  

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu Sakarya ilinde görev yapan 49 müzik öğretmeni 

oluĢturmaktadır.  

AraĢtırma bulgularını müzik öğretmenlerine verilen anketler oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırma verilerinin analizinde SPSS paket programı kullanılmıĢtır. Frekans tabloları 

oluĢturulmuĢ, karĢılaĢtırmalı tablo kullanılarak ikili iliĢkiler incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda Çoklu Zeka Kuramının öğretmenler tarafından yeterince 

bilinmediği, müzik öğretmenlerinin büyük bir çoğunluğunun derslerinde Çoklu Zeka 

Kuramını uygulamadıkları, ancak eğitimcilerin Çoklu Zeka Kuramını bilmeseler dahi 

müzik derslerini ilgi çekici Ģekilde iĢledikleri saptanmıĢ, okul Ģartlarının ve araç-gereç 

yetersizliğinin müzik dersini iĢlemeyi zorlaĢtırdığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır.  

Anahtar Sözcükler: Müzik, Çoklu Zeka, eğitim 
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ABSTRACT 

This study was conducted to examine the status of music teachers who work in Sakarya 

in 2014-2015 academic year in terms of implementing theory of multiple intelligences.  

This research represents the screening model. Working group of the study is consisted 

of 49 music teachers who work in Sakarya. Surveys which were given to music teachers 

formed the research findings. In the analysis of data, SPSS program was used. 

Frequency tables were generated and bilateral relations were analyzed by using 

comparative table method. In the result of the study, it becomes clear that music 

teachers do not consider the theory of multiple intelligences sufficiently and do not 

implement the theory. Moreover, the study reveals the fact that physical conditions of 

classrooms are not sufficent enough for implementing the theory and this situation 

makes teaching lessons difficult. 

Key Words: Music, theory of multiple intelligences, education 
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BÖLÜM I: GĠRĠġ 

1.1. Problem  

Nasıl bir eğitim? Nasıl bir insan? Nasıl bir gelecek? Bu sorulara cevap verebilmek için 

bireylerin üst düzeyde potansiyellerini kullanabildikleri bir eğitim anlayıĢını 

benimsemek gerekmektedir.  

Herkes aynı Ģekilde mi öğrenir? Dersi iĢleyen öğretmen konuyu tüm sınıfın 

kavrayabildiğini söyleyebilir mi? Örneğin; Beden dili, sözel olmayan iletiĢimde çok 

önemlidir. Öğrenmede; %7 konuĢulanlar, %55 ise beden dili etkilidir. Bir konuĢmada 

en önemli Ģey söylenmeyenleri duymaktır. Göz kontağı batılı toplumlarda teĢvikken, 

doğuda ise kabalıkmıĢ. Kendi kulağını çekmek Kızılderililerde ''kalbimdesin'' 

demekken, kaĢ kaldırmak bizde ''hayır'' demek, Filipinlerde ise ''evet'' demekmiĢ. 

Hepimiz farklı öğrenme stillerine sahibiz. Bazı çocuklar hareket ederek daha iyi 

öğrenebilirler çünkü beyin o Ģekilde çalıĢır. Tahtaya kaldırıldığında sallanan çocuklar 

buna en güzel örnektir. Ders ya da çalıĢma esnasında elini sallayarak kaleme takla 

attırmaya çalıĢan çocukta da aynı durum söz konudur. Beyin ancak bu Ģekilde seratonin 

hormonu salgılayarak öğrenebilmektedir. Bugün eğitimde ilgilerin, kaygıların, 

farklılıkların ne kadar önemli olduğunu biliyoruz. DeğiĢimi kabullenmek ve ona ayak 

uydurmak için zaman gereklidir. Her yenilikte yadırgar bir süre sonra alıĢırız. Aynı Ģey 

eğitim sistemine getirilen yenilikler için de geçerli bir durumdur. KalıplaĢmıĢ klasik 

eğitim anlayıĢı yerini; eğitime yeni yaklaĢımların getirilmesiyle sorgulayan, merak 

eden, araĢtıran bireyler yetiĢtirmenin temel alındığı eğitim anlayıĢına bırakmaktadır.  

Eğitim; öğrenciye bir bakıĢ açısı kazandırdığı ölçüde değer taĢır. ÇağdaĢ yaklaĢımın 

benimsediği eğitim-öğretim anlayıĢında öğretmen, hangi konuyu anlatırsa anlatsın 

öğrencilerin bir takım yeteneklerinin geliĢmesine yardımcı olmayı amaçlayacaktır. Bu 

tür öğretimde öğrencinin bilgiyi sadece ezberlemesi değil, kullanması ve yeni bilgi 

üretmesi, yani düĢünmesi amaçlanır (Özden, 2010, s.7). 
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Howard Gardner(1983) tarafından getirilen Çoklu Zeka Kuramı ile bireylerin farklı 

alanlarda getirmiĢ oldukları yetenekler ''zeka alanları'' olarak adlandırılmıĢtır. Ona göre 

zeka; çok yönlü olup, doğuĢtan getirilen zeka iyileĢtirilebilir, geliĢtirilebilir ve 

değiĢtirilebilirdir. Zeka tek bir faktör ile açıklanamayacak kadar farklı yetenekleri 

içermektedir. Bu durumda çağdaĢ eğitimin amacı bireyin ilgi ve yeteneklerini bütünsel 

olarak ortaya çıkarmak, bunları geliĢtirmek ve karĢılaĢtıkları problemlerin çözümünde 

farklı zeka alanlarını kullanabilme becerisini kazandırmaktır. Dolayısıyla Çoklu Zeka 

özünde bireysel farklılıkları göz önüne almaktadır. Çünkü öğrenciler farklı biçimde 

öğrenip, farklı zeka alanlarını kullanmaktadırlar (KocabaĢ, 2003, s.12). 

Eğitim sisteminin amacına uygun örnekler yetiĢtirebilmesi, iyi yetiĢmiĢ ve mesleğinde 

söz sahibi öğretmenlere bağlıdır. Bu nedenle, eğitimde yeniden yapılanma çalıĢmaları 

öğretmene yeni roller yüklemektedir. Eğitim-öğretimdeki baĢarı; büyük oranda 

öğretmenin öğrencilerle kiĢi olarak ilgilenip, her öğrencinin olabileceğinin en iyisi 

olması için rehberlik ve önderlik etmesine bağlıdır. Eğitimde yeniden yapılandırma 

çalıĢmalarında, öğretmene öğrencinin ilgi ve yeteneklerini keĢfetme ve geliĢtirmede 

önemli roller yüklenmektedir (Özden, 2010, s.16). 

Çoklu Zeka Kuramına göre her çocuk özeldir ve her çocuk öğrenebilir. Bilgiyi 

aktarırken bütün çocuklara ulaĢabilmek öğretmenin hedeflemesi gereken Ģeydir, yeter ki 

öğretilmek istenen bilginin hangi yolla öğretileceği bilinsin. Çoklu Zeka Kuramının 

eğitim sistemimizdeki yeri nedir? sorusundan yola çıkarak, bu çalıĢma ile müzik 

öğretmenlerinin Çoklu Zeka Kuramını uygulama durumlarının incelenmesi 

hedeflenmiĢtir. 

1.2. Amaç 

AraĢtırmanın amacı müzik öğretmenlerinin Çoklu Zeka Kuramını uygulama 

durumlarını incelemektir. Bu amaçla bağlantılı olarak aĢağıdaki denenceler 

sınanmaktadır. 
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1) Müzik eğitiminde Çoklu Zeka uygulamalarına ne kadar yer veriliyor? 

2) Müzik öğretmenleri Çoklu Zeka Kuramı ile ilgili yeterli bilgiye sahipler midir? 

3) Çoklu Zeka Kuramını uygulamada karĢılaĢılan güçlükler nelerdir? 

1.3. Önem 

Her öğrencinin ilgi, tutum, yetenek, öğrenme ve bireysel farklılıklarının göz önünde 

bulundurulduğu bir eğitim öğretim anlayıĢının kazandırılması gerekmektedir. Bütün 

çocuklar özeldir ve her çocuk öğrenebilir. Önemli olan çocuğun öğrenme stilini 

keĢfederek, ona öğrenmeyi öğretmektir. 

 Buradan hareketle müzik öğretmenlerinin öğrenciyi merkeze alan yaklaĢımlardan biri 

olan Çoklu Zeka Kuramını uygulama durumlarını inceleyerek, Çoklu Zeka Kuramının 

eğitim sistemimizdeki yeri hakkında bilgi edinilebileceği düĢüncesiyle bu araĢtırma 

önem taĢımaktadır. Daha önce müzik öğretmenlerinin Çoklu Zeka Kuramını uygulama 

durumlarının incelenmesi üzerine bir çalıĢma yapılmadığından literatüre katkıda 

bulunulacağı ve konu ile ilgili yapılacak olan diğer çalıĢmalara kaynak olacağı 

düĢünülmektedir. 

1.4. Sayıltılar 

Bu araĢtırmada; 

 Veri toplama aracı olarak kullanılan ölçeğin, araĢtırmanın amacını gerçekleĢtirmeyi 

sağlayacak yeterli ve geçerli bilgileri yansıtacak nitelikte olduğu 

  Öğretmenlerin, veri toplamada kullanılan ölçme aracını içtenlikle ve gerçeği 

yansıtacak Ģekilde yanıtladıkları, 

3.  Örneklemin evrenin bütün özelliklerini yansıttığı temel varsayımlarından hareket 

edilmiĢtir. 
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1.5. Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma, 

1.  2014-2015 eğitim-öğretim yılında Sakarya ilinde bulunan okullarda görev yapan 

müzik öğretmenleri, 

2.  AraĢtırmanın uygulama aĢamasında kullanılan ölçme aracı, 

3.  Anket uygulanan müzik öğretmenlerinin bilgileri ile sınırlıdır. 

1.6. Tanımlar 

Zeka: Bir kiĢinin bir veya birden fazla kültürde değer bulan bir ürün ortaya koyabilme 

ve günlük yada mesleki hayatında karĢılaĢtığı bir problemi etkin ve verimli bir biçimde 

çözme yeteneğidir (Gardner, 1983, s.60). 

Çoklu Zeka: Zekanın kalıtım ile birlikte aile ve kiĢinin iliĢkide bulunduğu çevreden 

alınan etkilerle geliĢtiği de bilinmektedir. Çoklu Zeka Kuramına göre; zeka alanlarının 

geliĢmesi doğal kapasiteden çok, uygun ortam ve fırsatların sağlanmasına bağlıdır 

(Gardner, 1993). Çoklu Zeka Kuramının ileri sürdüğü zeka anlayıĢında anahtar sözcük 

çoğuldur. Yani zeka çok yönlüdür. Ayrıca, bir bireyin doğuĢtan getirdiği zekası 

iyileĢtirilebilir, geliĢtirilebilir ve değiĢtirilebilir, yani bir birey zeki olmayı öğrenebilir 

(Saban, 2003, s.12).  

1. Sözel-Dilsel Zeka: Dilin, sözcüklerin kullanımı ve anlaĢılmasına yönelik yeteneğidir. 

Öykü, roman, Ģiir okuma, anlama, anlatma, yazma vb. 

2. Mantıksal-Matematiksel Zeka: Matematik sorularını çözme, mantıksal kuramlarla 

uğraĢma, kıyaslamalar ve sınıflandırmalar yapma becerisidir. 

3. Görsel-Uzamsal Zeka: Resimler, imgeler, Ģekiller ve çizgilerle düĢünme, üç boyutlu 

nesneleri algılama ve muhakeme etme becerisidir. 

4. Müziksel-Ritmik Zeka: Sesler, notalar, ritimlerle düĢünme, farklı sesleri tanıma ve 

yeni sesler, ritimler üretme becerisidir. 
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5. Bedensel-Kinestetik Zeka: Hareketlerle, jest ve mimiklerle kendini ifade etme, 

beyin ve vücut koordinasyonunu etkili bir biçimde kullanabilme becerisidir. 

6. KiĢilerarası-Sosyal Zeka: Grup içersinde iĢbirlikçi çalıĢma, sözlü ve sözsüz iletiĢim 

kurma, insanların duygu, düĢünce ve davranıĢlarını anlama, yorumlama ve insanları 

ikna edebilme becerisidir. 

7. KiĢisel-Ġçsel Zeka: Bireyin kendi duygularını, duygusal tepki derecesini, düĢünme 

sürecini tanıma, kendini değerlendirebilme ve kendisi ile ilgili hedefler oluĢturabilme 

becerisidir. 

8. Doğacı-VaroluĢçu Zeka: Doğadaki tüm canlıları tanıma, araĢtırma ve canlıların 

yaratılıĢları üzerine düĢünme becerisidir (Öktem, 2001, s.45). 
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BÖLÜM II: KURAMSAL VE KAVRAMSAL AÇIKLAMALAR 

2.1. Zeka Kavramı 

Tek bir doğru olmadığı gibi zekanın da tek bir tanımı yoktur. Nedir zeka? Soyut bir 

kavram, bir etiket, bir ölçüt müdür? 

Bireyleri baĢkalarından ayıran biricik özellikler bulunmaktadır. Bu özellikler kalıtım ve 

çevre yoluyla kazanılmaktadır. Zeka bu biricik özelliklerden bir tanesidir, önemli bir 

güç ve eneri olarak algılanabilir. Zeka biyokimyasal, organik ve kalıtımsal faktörlerden 

etkilenmektedir. Kalıtım da çevre de zekayı etkilemektedir (Temur, 2011, s.174).  

Zeka insan beyninin karmaĢık bir yeteneğidir. BaĢka bir deyiĢle, zihnin birçok 

yeteneğinin uyumlu çalıĢması sonucu ortaya çıkan bir yetenekler bileĢenidir. Oysa 

yapılan ilk araĢtırmalarda zeka kavramına tek bir boyutta yaklaĢılmıĢtır. Buna ek olarak 

uzun yıllar eğitim alanında insanların zekası hakkında matematik becerilerine, akademik 

alanlardaki baĢarı ya da baĢarısızlıklarına göre değerlendirme yapılmıĢtır. Bunun yanı 

sıra müzikal beceri, hareket becerisi gibi zeka alanları zeka tanımından tamamen ayrı 

tutulmuĢtur. Yeni ve ĢaĢırtıcı durumlarda çevreye uyum sağlayabilme, soyutlama ve 

problem çözme gücü olarak tanımlanan zekayı açıklamaya iliĢkin kuramlar çoğunlukla 

zekanın sözel, sayısal, görsel ve mekanik yetenek gibi çeĢitli etkenlerden oluĢtuğunu ve 

bu etkenlerin anlaĢılmasıyla zekanın da anlaĢılabileceğini öne sürmektedir (Pekdemir ve 

Akyol, 2011, s.155). 

Üzerinde yıllardır çalıĢılan zeka, soyut bir kavramdır. Bu nedenle hep merak edilen, 

çerçeveleri çizilmeye çalıĢılan, sorgulanan bir canlı özelliği haline gelmiĢtir. Günümüze 

dek, araĢtırmacılar bireylerin zihinsel yapılarına ve davranıĢlarına bakarak zeka üzerine 

fikirler yürütmüĢlerdir. Buna göre zeka; kimi zaman bir testten alınan puan, kimi zaman 

çevreye uyum sağlama, kimi zaman da problem çözme yeteneği olarak düĢünülmüĢtür 

(Bümen, 2004, s.9). 

Evrenin baĢyazarı ve onu harekete geçiren temel güç zekadır. Bu yüzden evrenin nihai 

amacı zekanın iyileĢtirilmesi olmalıdır, hakikat budur. Ġnsanın bütün uğraĢları arasında 
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en mükemmel, en üstün, en yararlı ve en kabul edilebilir olanı bilgeliğin peĢinden 

gitmektir. En mükemmelidir, çünkü insan kendini bilgeliğin peĢinden gitmeye adadığı 

ölçüde, bir parça gerçek mutluluğu tadabilir (Gardner, 2004, s.7). 

2.1.2. Psikolog ve Eğitimcilerin ÇeĢitli Zeka Tanımları 

Zekaya iliĢkin bilinen ilk görüĢ, 980-1037 yılları arasında yaĢayan ve dönemin önde 

gelen hekim ve filozoflarından olan Ġbn-i Sina'ya aittir. Ona göre, insanın baĢka hiçbir 

canlıda bulunmayan en önemli özelliği, maddeden tümüyle soyutlanmıĢ tümel akli 

kavramları oluĢturma yetisidir. Ġnsan aklı, duyuların yardımına gerek duymaktadır. 

Duyularıyla temel kavram ve önermeleri elde eden birey, deneyime dayalı akli bilgilere 

ulaĢmıĢ olmaktadır (Dağ, 1984, s.371-381). 

Farabi; zekayı, düĢünme gücü, sonuca etki eden, gerçekle ilgili, yeniliklere uyum 

sağlayan olmak üzere dört aĢamada ele almaktadır. Zeka, maddi olmayan, sırf eylemsel 

bir değerdir. Zeka bu anlamda kendi içinde aĢamalılık gösterir ( Ülken, 2004, s.118). 

Zeka testinin yaratıcılarında Fransız psikolog Alfred Binet‟e göre zeka; kavrama, 

hüküm verme, akıl yürütme gibi karmaĢık üst düzey iĢlemlerde kendini gösterir (Selçuk, 

Kayılı ve Okut, 2002, s.2). 

Zekayı ilk kez kuramsal düzeyde inceleyen psikolog Guilford‟a göre zeka; insanın 

biliĢsel sisteminin yapısal bütünlüğü olduğu ve süreçlerle ilgili iĢlemlerin bireyden 

bireye farklılık gösterdiği görüĢüne dayanır (Bümen, 2007, s.2). 

Piaget ise; geleneksel zeka anlayıĢına karĢı çıkarak zekanın, zeka testinden alınan puan 

olmadığını belirtmiĢtir. O, zekayı zihin değiĢme ve kendini yenileme gücü olarak 

tanımlamıĢtır (Bümen, 2004, s.4). 

Spearman; zekanın g faktörü denilen tek bir faktör tarafından belirtilebileceğini 

söylemiĢtir. Bütün zihinsel etkinliklerde rol oynayan genel bir zeka vardır ve buna „g‟ 

faktörü (genel faktör) denir. Belirli zihinsel etkinliğin gösterilebilmesi için genel 

zihinsel yeteneğin dıĢında gerek duyulan zihin gücüne „s‟ faktörü (özel faktör) denir. 

Zekayı ölçmek g‟yi ölçmektir (Selçuk, 2002, s.2). 
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Thorndike; Zekanın birden çok ve birbirinden bağımsız değiĢkenlerden oluĢtuğunu ileri 

sürmüĢ ve bir sorunun çözümünde soyut, mekanik ve sosyal zeka gibi değiĢkenlerin 

kullanıldığını ileri sürmüĢtür (San ve Güleryüz, 2004, s.151). 

Steinberg; zekayı pratik bilgiyi kapsayan biçimde yeniden tanımlamıĢtır. Buna göre 

zeka, biliĢimsel, deneyimsel ve bağlamsal alt kuramları içerir (Selçuk, 2002, s.3). 

''Zeka, bir veya daha fazla kültürel yapıda değeri olan bir ürüne Ģekil verme ya da 

problemleri çözme yeteneğidir.'' Gardner' ın bu tanımına göre zeka, bireylerin kiĢisel 

kararları olduğu kadar aynı zamanda bir potansiyeldir ve değerlere, fırsatlara bağlı 

olarak ortaya çıkar. Kültürel değerler zeka olarak ele alınan davranıĢları derinden etkiler 

(Demirel, 2007, s.3). 

2.1.3. Zekanın Ölçülmesi-IQ testi 

Zeka testleri gerçekte neyi ölçüyor? Ġnsanlığın en büyük gücü olan zeka araĢtırmacılar 

tarafından ölçülmek istendi ve yapılan IQ testleri zeka etiketlerini ortaya çıkardı. Uzun 

süre eğitimde kullanılan metot ve teknikler, klasik ve gelenekçi anlayıĢla tek tip zeka 

tipine hizmet etti.  

Zekanın bireyin doğuĢtan sahip olduğu ve eğitim yolu ile geliĢtirilebilen bir tek varlık 

olduğuna ve zeka testleri ile ölçülebileceğine dair genel bir kanı vardır. Buna göre zeka 

sadece sözel ve matematiksel açıdan geliĢebilir. Eğitim sistemleri bireylerin zekasını bu 

iki alanda geliĢtirme üzerinde odaklanmıĢtır. Zekanın baĢka alanlarda da 

geliĢtirilebileceği üzerinde fazla durmamıĢlardır. Çoklu Zeka Kuramı tabulaĢmıĢ olan 

bu düĢünceye tamamen zıt bir görüĢ ileri sürmektedir. 

Zeka testinin orijinali 1904 yılında Fransız psikolog Alfred Binet‟in, hükümetin verdiği 

görev üzerine ilkokulda baĢarısız olacak öğrencileri belirlemek üzere geliĢtirdiği testtir. 

Aynı test daha sonra ABD‟deki Stanford Üniversitesi‟nden Lewis Tarman tarafından 

standartlaĢtırılmıĢtır. Yaygın olarak kullanılan bu test, bugün bu iki önemli katkıdan 

dolayı Stanford-Binet testi olarak adlandırılmaktadır. Alman psikolog Stern de zeka yaĢı 

ve doğum yaĢı kavramlarını geliĢtirerek zeka puanının hesaplanmasını kolaylaĢtırmıĢtır. 

Stern'in görüĢü Tarman tarafından da benimsenince bugünkü bildiğimiz zeka testi 

ortaya çıkmıĢtır. Bu testlerde kiĢinin zekası, aldığı puanın kronolojik yaĢına bölünüp 
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100 ile çarpılması sonucu belirlenmektedir. Buna göre 100 zeka puanı kiĢinin 

kronolojik yaĢına paralel zeka puanına sahip olduğunu gösterir. Çok genel hatlarıyla 

bilgi vermek gerekirse 80-90 zeka bölümündeki birisi ilköğretimi ancak bitirebilir. 90-

110 arasındaki birisi lise öğrenimini baĢarıyla tamamlayabilir. Üniversitede okuyanlar 

genellikle 110 zeka bölümünün üstündeki insanlardır. Zeka puanı 130 ve daha yukarı 

olanlar da üstün zekalı olarak kabul edilir. Bugün Stanford Binet zeka testinin yanında 

kullanılan WISC (The Weschler Intelligence test for Children) ve California gibi baĢka 

zeka testleri de vardır (Özden, 2010, s.108). 

Gardner‟a göre bu testler kiĢilerin sadece dil ve matematik yeteneklerine odaklanmıĢ 

testlerdir. Bu testlerde baĢarılı olan kiĢiler baĢka alanlarda yetersiz olabilir. Yapılan 

zeka testleri bir ölçüt değildir. ġu an uygulanmakta olan test sistemindeki çoğu sınav 

aslında zeka testlerinden baĢka bir Ģey değildir. Çünkü bu testler sözel ve matematiksel 

zekayı ölçmektedir. 

Son yirmi yıla kadar, psikologlar bireylerdeki zeka kapasitesini test etmek için problem 

setleri hazırlamıĢ ve bireylerin çözmesini istemiĢlerdir. Önerilen çözümlere göre de 

bireylerin doğruluğu, çabukluğu ve kavrayıĢı kestirilmeye çalıĢılmıĢtır. Aslında bu 

testlerdeki problemler, özel bir ilgiye odaklanmamıĢtır ve pek de önemli sorular 

değillerdir. ''2, 5, 3, 4, 7 sayılarını geriye doğru sayın'' gibi sorular ilginç problemler 

değildir ama psikologlar en etkili problem çözen bireyleri ayırt etmede bunları 

kullanmaktadırlar (Bümen, 2004, s.3). 

Günümüzde artık eğitim ve psikoloji alanındaki geliĢmelerle birlikte bireylerin neler 

yapabildiğinden çok, neler yapabileceği düĢünülmeye baĢlanmıĢtır. Bu testlerin 

çocukların değerlendirilmesinde yeterli olmayacağı, onların potansiyel yeteneklerinin 

ortaya çıkarılması gerektiği görüĢü yaygınlaĢmaktadır. Çoklu Zeka Kuramı da bu 

amaçla, yeni eğitsel yöntemlerin düĢünülmesi için ortaya atılmıĢtır (Talu, 1999, s.21). 

Zekayla ilgili bu geleneksel yaklaĢım tekil bir özellik gösterir ve bu anlayıĢ da çeĢitli 

güçlükler yaratır. Çünkü bu anlayıĢı gerçek yaĢamdaki insan davranıĢlarına 

uyguladığımızda, zeka ölçüsü olarak ele aldığımız testte (IQ: Intelligence quotient-ZB: 

zeka bölümü testi) yer almayan özel beceriler ya da eğilimlere sahip pek çok insana 

rastlarız. Örneğin günlük yaĢamda IQ testinde doğru cevaplar veren bir kiĢi 

çevresindekilerle iletiĢim problemleri yaĢayabilir ya da çok baĢarılı bir müzisyen bu 
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testten çok düĢük bir puan alabilir. BaĢka bir deyiĢle, dünyadaki zeki ya da yetenekli 

bireyleri belirleyebiliriz ancak bu beceriler bir teste sığmayacak kadar karmaĢıktır. 

Gerçekte de insanların yaĢamda pek çok erkinlik yürüttüğünü gördükçe, ''zeka'' olarak 

tanımlanabilecek daha pek çok özelliğin var olup olmadığını düĢünmeye baĢlarız. 

Kısacası insan performansı çok karmaĢıktır ve tekil boyutlu düĢünüldüğünde ve 

ölçüldüğünde çok sınırlı bilgi verir. Bu nedenle dünya üzerinde gösterilen beceri ve 

performansları -ki çok karmaĢıktır- yansıtan bir zeka kuramına ihtiyaç vardır (Bümen, 

2004, s.4). 

2.1.4. Zekayla Ġlgili YaklaĢımlar 

2.1.4.1. Psikometrik yaklaĢımlar 

Psikometrik yaklaĢım zekayı nicel, tek ve bütünleĢik bir kavram olarak görmektedir. 

Zihin yaĢını zeka değerlendirmesinin temeli olarak alır. Stanford-Binet testi 1916 

yılında geliĢtirildiğinde zekayı tek faktörlü olarak ele alıyordu. Binet son çalıĢmalarında 

zekanın hüküm verme, kavrama, akıl yürütme gibi iĢlemlerde ortaya çıktığını vurguladı. 

Bir kiĢinin zekası hakkında sağlıklı kararlara ulaĢabilmek için, onu üst düzey zihinsel 

iĢlem gerektiren problem durumları ile karĢılaĢtırmak gerektiğini savundu. Weschsler 

testi 1940‟larda zekanın birçok yönü olabileceğini vurgulamıĢtı. Sözel ve performans 

olmak üzere iki boyutu vardır (Selçuk, 2002, s.4 ). 

Spearman, zekayı çift etmen ile açıklamıĢtır. Spearman genel yeteneği zeka olarak 

kabul etmiĢ ve bunu „karmaĢık durumlarda iliĢkileri görebilmek‟ olarak nitelendirmiĢtir. 

Ancak Spearman, genel yeteneğin dıĢında bir takım özel yeteneklerin de zekayı 

etkilediğini kabul etmiĢtir ( Özden, 2010, s.106 ). 

Psikometrik yaklaĢım öncelikle öğretmenin iki yolunu öne çıkarmıĢtır. Bunlar, sözel-

dilsel ve mantıksal-matematikseldir. Çünkü bu alanlar nicel olarak ifade edilebilir, 

ölçülebilir, standart tekniklerle karĢılaĢtırılabilir alanlardır. Eğitim sistemi içinde 

bireyleri, grupları, okulları, bölgeleri karĢılaĢtırmak açısından Psikometrik yaklaĢım 

oldukça iĢlevseldir. Ancak bu yaklaĢım sadece bir-iki yolla öğrenci geliĢimlerini 

sınayabilmektedir. Bu durum belirli öğrencilerin istenmeyen bir biçimde avantajlı 

konuma gelmesine yol açmaktadır. Öğrencileri sadece belirli konuları içeren standart 
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testlerle değil performans, problem ve ürün temelli sınama durumlarına tabi tutmak, 

portfolyo değerlendirmeleri yapmak çok yönlü bir bakıĢ açısı getirecektir (Selçuk, 2003, 

s.4). 

2.1.4.2. GeliĢimsel yaklaĢımlar 

Piaget 1972'de zekaya geliĢimsel temelli bir açıklama getirdi. Bireylerin değiĢik 

yaĢlarda özümleme ve uyumsama yoluyla nasıl çevreye uyum sağladığını ve geliĢimsel 

ilerlemeler gösterdiğini ortaya çıkardı. Zekayı anlamak için bilginin nasıl edinildiğini ve 

kullanıldığını ele almak gerektiğini öne sürdü. Piaget'e göre zeka, çevreye uyum 

sağlama gücüdür. Diğer bir değiĢle zihin geliĢimi dengeleme sürecidir. Birey 

baĢlangıçta denge durumundadır. Yeni karĢılaĢtığı bilgi ve durumlar dengesini bozar. 

Özümleme ve uyumsama yoluyla çevreye uyum sağlar ve yeniden denge oluĢur. 

Böylece zihin geliĢimi devam eder. Piaget yaptığı çalıĢmaların sonucunda duyu hareket, 

iĢlem öncesi, somut iĢlemler ve soyut iĢlemler döneminden belirli yaĢlarda geçildiğini 

içeren bir kuram ortaya koydu. GeliĢimsel yaklaĢımlar içinde söz edilmesi gereken bir 

baĢka isim Vygorsky'dir. Vygotsky'e göre zihin geliĢimi Piaget'in ileri sürdüğü gibi 

kendi baĢına oluĢan bir süreç değildir. Çocuğun çevresindeki bireyler ona problem 

durumlarında yardımcı olur ve bazı bilgiler verir. Bu nedenle zeka geliĢiminin 

toplumsal yönü de vurgulanmalıdır. Vygostky'e göre belirli bir geliĢim düzeyinde 

çocuğun kendi baĢına gerçekleĢtirebileceği bir takım davranıĢlar olduğu gibi, bir 

yetiĢkinin yardımıyla baĢarabileceği davranıĢlar da vardır. Vygotsky Piaget'den farklı 

olarak kavramları kendiliğinden edinilen ve öğretilen kavramlar olarak ikiye 

ayırmaktadır. Kendiliğinden edinilen kavramlar gündelik yaĢamda kullanılan kardeĢ 

kavramı gibi kavramlardır. Öğretilen kavramlara ise sömürü kavramı örnek verilir 

(Selçuk, 2003, s.5). 

2.1.4.3. Biyo-ekolojik yaklaĢımlar  

Zekanın biyo-ekolojik ya da psiko-biyolojik perspektifi, zekayı tek faktör teorisi ile 

açıklamaktan ziyade zekanın, farklı Ģekillerde açıklanmasını destekler. Bazı biliĢsel 

etkinliklerde cinsiyet farklılıkları ile ilgili farkındalıklar da önem kazanmaktadır. 

BiliĢsel iĢlevler, beynin özel alanlarında ortaya çıkmaktadırlar ve bu iĢlevler, genetiğin, 
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kiĢisel hayat deneyimlerinin ve farklı koĢulların kombinasyonları tarafından 

etkilenmektedirler. Ceci zekanın iĢleyiĢinde biyolojik ve çevresel etkenlerin birbirinden 

ayrı değerlendirilemeyeceğini savunmakta ve bu iliĢkiyi ortak yaĢam iliĢkisi 

görmektedir (Selçuk, 2003, s.6). 

Stephan Ceci zekayı hem geliĢimsel hem kavramsal olarak ele almıĢtır. Ceci‟ye göre 

çocuk bir dizi biyolojik zihinsel beceri potansiyelleri ile donatılmıĢ olarak doğar ki 

bunlar çocuğun geliĢiminde çeĢitli çevresel faktörler tarafından ĢekillenmiĢlerdir. Çevre 

içinde biyolojik zorlamalara da maruz kalan çoklu yollarla (multiple pathways) 

yetiĢkinlikteki zekanın temeli atılmıĢ olur. Ceciye göre zekanın geliĢiminde 4 faktör 

vardır: 

•  Çoklu zeka potansiyeli 

•  Çevre, zekasal potansiyelin ifade edilmesini ve geliĢimini destekler ya da 

yapılandırır. 

•  Spesifik bilgi alanı; bilginin miktarı ve kalitesi, zihinsel süreçlerin eksik ya da tam 

olarak kullanılmasında pozitif ya da tam olarak kullanılmasında pozitif ya da 

negatif etki yapabilir. 

•  Uygun uyarıcıların çevre içinde sunulmuĢ olması, zihinsel potansiyeli ifade etmeyi 

geliĢtirmeyi motive eder (Elibol, 2000, s.12). 

2.1.4.4. Çoklu YaklaĢımlar 

Çok boyutlu özellik öncülerinden biri J.P. Guilford'tur. Guilford (1967–68) ilk kez 

zekayı kuramsal düzeyde biliĢsel görevlerle incelemiĢtir. Guilford'un SI (Structure of 

Intellect) olarak bilinen bu modeline göre zekanın üç boyutu vardır. Ġçerik boyutu; 

figürlerle, sembollerle, anlamlarla ve davranıĢlarla ilgili bölümlerden oluĢur. Ürünler 

boyutu; birimler, gruplar, iliĢkiler, sistemler, değiĢik durumlarda formüle etme ve 

doğurgulardır. ĠĢlem boyutu ise; biliĢ, bellek, ayrıĢtırıcı düĢünme, bütünleĢtirici 

düĢünme ve değerlendirme süreçlerinden oluĢur (Sivrikaya, 2001, s.10). 

Sternberg‟e göre zeka; “Bireyin zihinsel olarak kendi kendini yürütme kapasitesidir.” 

Bu kuram biliĢimsel, bağlamsal ve deneyimsel üç alt alanı içermektedir. BiliĢimsel alan, 

bireyin zekice davranıĢlar geliĢtirirken kullandığı biliĢsel süreç ve yapıları kapsayan 
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içsel dünyasını, bağlamsal alan, kiĢinin çevresel etkenleri değerlendirmede kullandığı 

süreçleri ve dıĢ dünyasını, deneyimsel alan ise bireyin deneyimlerinin iç ve dıĢ 

dünyasıyla iliĢkilerini içermektedir (Selçuk, 2003, s.7). 

2.2. Zekanın Biyolojik ve Toplumsal Temelleri 

Zeka geliĢiminde biyolojik faktörler ile çevresel faktörlerin ne ölçüde etkili olduğunu 

belirlemek amacıyla çeĢitli araĢtırmalar yapılmıĢtır. 

Tarihsel süreç içinde konuyla ilgili olarak gerçekleĢtirilen araĢtırmalarda, çevrenin ve 

kalıtımın zeka üzerindeki etki yüzdelerinin net olarak saptanabildiği görülse de; son 

araĢtırmalar, kalıtımın zekaya etki düzeyinin bir dizi çevresel faktör tarafından 

belirlendiğini ve bu durumun, kalıtım ve çevre değiĢkenlerinin etki oranının net bir 

çizgiyle belirlenme Ģansını ortadan kaldırdığını vurgulamaktadır (Bartholomew, 2005, s. 

137-138). 

Her birey ebeveynlerinden miras, belirli bir genetik potansiyelle dünyaya gelmektedir. 

Doğumdan önce fetüsü, doğumu sırasında ve sonrasında çocuğu ve ergeni etkileyen 

çeĢitli etkenler, bu genetik sınıra ne ölçüde ulaĢılacağını belirlemektedir (Dönmezer, 

2003, s.30). Kalıtımla birlikte bireyin zeka geliĢimini etkileyebilen beyin sinir 

hücrelerinin yapısı, doğum öncesi koĢullar, doğum sırasındaki koĢullar gibi insan 

biyolojisi üzerinde etkili faktörlerle birlikte aile, eğitim, kitle iletiĢim araçları gibi etkisi 

güçlü çevresel etkenlerin de zekaya değiĢen oranlarda etkide bulunduğunu söylemek 

mümkündür. 

2.2.1. Zekanın Biyolojik Temelleri 

Ġnsan biyolojisiyle ilgili faktörlerle zeka geliĢimi arasındaki iliĢkiyi belirleme amaçlı 

araĢtırmalar, kalıtım faktörü baĢta olmak üzere, beyinde zekanın oluĢtuğu bölgeler 

olarak kabul edilen sinaptik bağlantıları kuran beyin sinir hücrelerinin yapısının, anne 

karnındayken ve doğum sırasında bebeği etkileyebilecek olumsuz koĢulların zeka 

geliĢimini belirleyici özelliğine dikkat çekmektedir (Gürel ve Tat, 2010, s.5). Zekanın 

biyolik temellerinde kalıtım, beyin-sinir hücrelerinin yapısı, doğum öncesi ve sonrası 

koĢulları etkilidir.  
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Kalıtım: Bir organizmanın özelliklerini belirleyen genler, kalıtımın temel birimidir. 

Zeka üzerinde doğrudan etkili olan ana babanın beyin ve sinir sisteminin fiziksel 

özellikleri kalıtımla çocuğa geçmekte; çocuk ebeveynlerinin kiĢisel özelliklerini, 

aritmetik iĢlem yapma, konuĢma becerisi gibi becerilere yatkınlığı genlerle almaktadır. 

Genlerde oluĢabilecek sapmaların, orta seviyeli öğrenme güçlüğünün eĢlik ettiği Down 

sendromu ile matematik iĢlemleri yapma ve soyut kavramları algılamada güçlüğün eĢlik 

edebildiği Turner sendromu gibi doğumsal rahatsızlıklara yol açtığı bilinmektedir 

(Kaluger ve Kaluger, 1986, s.48-52). 

Beyin Sinir Hücrelerinin Yapısı: Zeka geliĢiminde, zekayı oluĢturdukları bilinen 

beyin sinir hücrelerinin yapısının etkili olduğu bilinmektedir. Daha hızlı ve doğru 

çalıĢan sinir hücreleri, düĢüncelerin de daha hızlı ve doğru iĢlenmesini 

sağlayabilmektedir (Hamilton, 1996, s.41). Konuyla ilgili araĢtırmalar, sinir hücrelerinin 

doğru çalıĢmasında bu hücrelere eĢlik eden uydu hücrelerinin rolü bulunduğunu ortaya 

koymuĢtur. Uydu hücreleri sağlıklı iĢleyen sinir hücrelerinin, diğer sinir hücrelerinden 

on kat aktif olduğu ve yedi kat fazla sinaptik bağlantı kurduğu bulgulanmıĢtır (Kaluger 

ve Kaluger, 1986, s.48-50). 

Doğum Öncesi ve Doğum Sırasındaki KoĢullar: Doğum öncesindeki ve doğum 

sırasındaki koĢulların, zeka geliĢimini etkileyen biyolojik faktörler temelinde 

değerlendirilebilmesi mümkündür. Bu bağlamda, doğum öncesinde fetüs üzerinde etkili 

olabilen bazı faktörlerin zekaya etkisini belirleme amaçlı araĢtırmalar, bir anne adayının 

gebeliği sırasında alkol ve nikotin almasının, zehirli gazlara, virüse ve kimyasallara 

maruz kalmasının, anne ve fetüs arasındaki Rh faktör uyumsuzluğunun, annenin kötü 

beslenmesinin bebekte zeka geriliğine neden olabileceği sonucuna varmıĢtır. Zeka 

sorunlarına yol açabilecek, doğum sırasında etkili olan faktörler arasında; erken doğum, 

geç doğum ve zor gerçekleĢen doğumların da sayılabilmesi mümkündür (Gürün, 1991, 

s.174). 

2.2.2. Zekanın Çevresel Temelleri 

Zekanın oluĢum ve geliĢiminde, biyolojik koĢulların yanı sıra çevresel faktörlerin de 

önemli bir rol oynadığı bilinmektedir. GeliĢim psikolojisi alanında, çevresel faktörlerin 

zekaya etkisini konu alan çalıĢmalarıyla tanınan psikolog Lev Vygotsky‟e göre; bireyin 
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zihin geliĢiminde, çocukluktan itibaren diğer insanlarla girdiği etkileĢimin önemi 

büyüktür. Aile yapısı ve bireyleri, eğitim sistemi ve bir kültürün oluĢumunda etkili olan 

diğer unsurlar bireyin zihinsel geliĢimini Ģekillendirebilmektedir (Bernstein, 1994, 

s.56). 

Aile, okul eğitimi ve kitle iletiĢim araçları olarak açımlanabilen zekânın çevresel 

temellerini Ģu Ģekilde detaylandırmak mümkündür: 

Aile: En küçük toplumsal birim olan aile, bireyin zeka geliĢiminde etkili olan en temel 

çevresel etmenlerdendir. Ailenin sosyo-ekonomik yapısı, büyüklüğü ve çocuğun 

eğitimine verilen önem; zeka geliĢimini etkileyen faktörler kapsamında ele 

alınabilmektedir. Ailenin çocuğun eğitimine verdiği önem, çocuğun zekâ geliĢimini 

doğrudan etkilemektedir. DüĢük zeka düzeyine sahip çocuklar ve aileleri üzerinde 

yapılan araĢtırmalar, bu ailelerin çocuklarının eğitimine gereken önemi vermedi_ini 

göstermektedir (Gürel ve Tat, 2010, s.6). Ailenin sosyo-ekonomik özelliği ve 

büyüklüğünün zekayla iliĢkisini belirleme odaklı araĢtırmaların sonuçları ise; genel 

olarak çocuğa sağlanan imkanların (oyuncak, kitap, kurs ve benzeri eğitsel olanaklar 

gibi) çeĢitliliği açısından sosyo-ekonomik düzeyi yüksek ailelerin çocuklarının zekâ 

katsayılarının, sosyo-ekonomik düzeyi düĢük ailelerin çocuklarının zekâ katsayılarından 

daha yüksek olduğu gerçeğini ortaya koymaktadır (Bernstein, 1994, s.44). 

Bu paralelde aile büyüklüğünün zekaya etkisini inceleyen araĢtırmalar; benzer sosyo 

ekonomik koĢullara sahip çekirdek ve geniĢ ailelerin çocuklarının zeka katsayıları 

karĢılaĢtırıldığında, çekirdek aile çocuklarının diğer çocuklardan yüksek zeka 

katsayısına sahip olduğunu bulgulamıĢtır. Söz konusu araĢtırmalardan elde edilen 

verilere göre, çekirdek ailelerde tüm ilgi tamamen çocuğa yöneltilmekte ve bu durum da 

çocuğun zihinsel geliĢimi için elveriĢli bir koĢul yaratmaktadır (Gürel ve Tat, 2010, s.6). 

Okul Eğitimi: Bireyin hayata atılmadan ve iĢ yaĢamına baĢlamadan önce, örgün eğitim 

aracılığıyla genel ve özel bilgilerle donanarak yetiĢkinliğe hazırlanmasını sağlayan okul 

eğitimi ile zeka geliĢimi arasında doğrusallık vardır. Bu iliĢkiyi sınama amaçlı araĢtırma  

sonuçları, bireyin okula devam durumu ve zeka katsayısı arasında olumlu bir 

korelasyon olduğunu belirlemiĢtir. Bu bağlamda okula düzenli olarak devam eden 

öğrencilerin zeka katsayılarının, devamsızlığı fazla olanlardan yüksek olduğu ve 
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öğrenme düzeylerini sınayan testler ile hafıza testlerinde daha yüksek puanlar elde 

ettikleri görülmüĢtür (Gürel ve Tat, 2010, s.7). 

Kitle ĠletiĢim Araçları: Bir mesajın geniĢ bir alıcı kitleye ulaĢmasına olanak veren 

ileticiler olarak değerlendirilebilecek kitle iletiĢim araçları; bireylere toplumsal yaĢamla 

ilgili bilgi, fikir ve kavramları iletmede, bireylerin tutum ve davranıĢlarını 

yönlendirmede önemli bir rol üstlenmektedir. Kitle iletiĢim araçlarının çocuklar ve 

ergenlerin zihinsel geliĢimindeki rolünü ortaya koyma amaçlı çalıĢmalar, kitle iletiĢim 

araçlarının çocuk ve ergenlerin beyinlerinin ve bağlantılı olarak inanç sistemlerinin 

geliĢimini etkileyebileceği gerçeğine iĢaret etmektedir (Gürel ve Tat, 2010, s.7). Bu 

doğrultuda, kitle iletiĢim araçlarının bireylerin zeka geliĢimi üzerinde etkili 

olabileceğini söylemek mümkündür. 

2.3. Zekaya ĠliĢkin Eski ve Yeni BakıĢ Açısı 

Çoklu Zeka Kuramı, insanlar arasındaki var olan “zeki olanlar” ve “zeki olmayanlar” 

Ģeklindeki geleneksel sınıflamaya Ģiddetle karĢı çıkar. Gardner, zekanın tek etmenle 

açıklanamayacağını, karmaĢık bir süreç olduğunu, insan zekasının daha geniĢ, daha 

evrensel ve daha zengin bir içeriğe sahip olduğunu vurgular. Ona göre eğer bir insan 

toplumda değer bulan bir ürün meydana getirebiliyor, günlük ya da meslek, yaĢamında 

karĢılaĢtığı bir soruna etkili çözümler üretebiliyorsa bu insan zeki olarak adlandırılabilir. 

Oysa, günümüze kadar mantıksal-matematiksel problemleri çözme becerisi zekanın en 

önemli unsuru olarak kabul edilmiĢtir. 

 Zekayla ilgili eski ve yeni anlayıĢların karĢılaĢtırılması aĢağıda sunulmuĢtur. 

 Zekaya ĠliĢkin Eski BakıĢ Açısı: 

 Zeka doğuĢtan kazanılır, sabittir ve bu nedenle de asla değiĢtirilemez. 

 Zeka niceliksel olarak ölçülebilir ve tek bir sayıya indirgenebilir. 

 Zeka tekildir. 

 Zeka gerçek hayattan soyutlanarak (belli zeka testleri) ile ölçülür. 
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 Zeka öğrencileri belli seviyelere göre sınıflandırmak ve onların gelecekteki 

baĢarılarını tahmin etmek için kullanılır. 

 Zekaya ĠliĢkin Yeni BakıĢ Açısı: 

 Bir bireyin genetiksel olarak kalıtımla birlikte getirdiği zeka kapasitesi 

geliĢtirilebilir. 

 Zeka herhangi bir performansta, üründe veya problem çözme sürecinde 

sergilendiğinden sayısal olarak hesaplanamaz. 

 Zeka çoğuldur ve çeĢitli yollarla sergilenebilir. 

 Zeka gerçek hayat durumlarından veya koĢullarından soyutlanamaz. 

 Zeka öğrencilerin sahip oldukları gizil güçleri veya doğal potansiyelleri anlamak ve 

onların baĢarmak için uygulayabilecekleri farklı yolları keĢfetmek için kullanılır 

(Selçuk, 2002, s.11). 

2.4. Çoklu Zeka Kuramı 

Nöropsikoloji ve geliĢim uzmanı Gardner, geleneksel zeka anlayıĢını inceledikten sonra, 

70'li ve 80'li yıllarda bireylerin biliĢsel kapasitelerini araĢtırmaya baĢlamıĢtır. Boston 

Üniversitesi'ndeyken yeteneklerin örüntüsünü anlamaya, biliĢsel ya da duyuĢsal 

kazaların etkilerini belirlemeye çalıĢmıĢtır. Aynı zamanda Harvard Üniversitesi'nde 

''Project Zero'' adlı projede normal ve üstün yetenekli çocuklarla ilgili araĢtırmalar 

yapmıĢ, biliĢsel yeteneklerin geliĢimini incelemiĢtir. Bu çalıĢmalar sırasında 

psikometrik bakıĢ açısıyla açıklanamayan farklı bir Ģeyler gözlediğini fark etmiĢ ve 

bunu Ģöyle ifade etmiĢtir (Gardner, 1999): Çocuklar ve beyin hasarlı yetiĢkinlerle 

yaptığım günlük çalıĢmalar beni insan doğası ile ilgili bedensel bir olguyla derinden 

etkiledi: Ġnsanlar çok geniĢ, çok sayıda kapasitelerle dolu. Bir bireyin bir alandaki 

üstünlüğü, bir baĢka alandaki gücüyle karĢılaĢtırılabilecek ve tahmin edilebilecek kadar 

basit değil (Bümen, 2004, s.4). 

Beynin iĢlevlerine dayalı olarak zeka kavramını açıklamaya çalıĢan Gardner 

çalıĢmalarına beynin iki yolla nasıl çalıĢtığını sorgulayarak baĢlamıĢtır. Ġlk olarak 

normal zarar görmemiĢ beyinleri, ardından beyinleri zarar görenler üzerinde çalıĢmalar 
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yapmıĢtır. Gardner araĢtırmaları sonucunda insanların kapasitelerinin zengin bir niteliğe 

sahip olduğu kanısına varmıĢtır. Yaptığı çalıĢmalarda tek zeka kavramıyla mücadele 

etmeye çalıĢmıĢ ve ''Zeka sadece bir tane midir?'' sorusundan yola çıkarak zekayı 

kategorilerde gruplamıĢtır (Temur, 2011, s.8). 

 Gardner, 1983 yılında yayınlanan ''Zihin Çerçeveleri'' kitabında yedi ayrı ve evrensel 

kapasite önermiĢtir. Bu kapasite ya da zekalar her bireyde doğuĢtan var olmakta ama 

farklı kültürlerde farklı biçimlerde ortaya çıkmaktadır. Örneğin dil zekası tüm 

toplumlarda doğuĢtan getirilen evrensel bir kapasitedir ama bir kültürde yazma, 

diğerinde konuĢma Ģeklinde ön plana çıkabilmektedir (Bümen, 2004, s.5). 

Gardner'in modeli, zekanın ne olduğu sorusuna daha geniĢ bir anlam kazandırmıĢtır. 

Gardner, geleneksel zeka yaklaĢımının öğrenciyi ortak bir ölçüte göre değerlendirmede 

yarattığı kolaylık açısından avantajlı olduğunu ancak öğrencinin güçlü ve zayıf 

noktalarını keĢfetmede yararlı olmadığını belirtmektedir. Zekanın, bir birinden bağımsız 

olarak iĢleyen, sekiz bileĢeni olduğunu ileri sürmekte ve bir etkinliğin aslında birkaç 

zeka bileĢeninin birlikte çalıĢması olduğunu belirtmektedir. Gardner (1993), Çoklu Zeka 

Kuramında sekiz tür zekadan söz etmektedir (BaĢaran, 2004:11). Bu zekalar; 

sözel/dilsel zeka, mantık/matematiksel zeka, görsel/uzamsal zeka, bedensel/kinestetik 

zeka, müzik/ritim zekası, sosyal zeka, özedönük zeka ve doğa zekası olarak 

tanımlanmaktadır. 

 Bireylerin sahip oldukları çoklu zeka alanları; yaĢamak, öğrenmek ve problem çözmek 

için kullanılan etkili birer araçtır. Bir öğrenme psikologu olan Howard Gardner insan 

zekasının geniĢ yelpazesini görmezden geldiğimizi ve insanlardaki zekanın tek bir 

boyutta değil de çok farklı boyutlarda değerlendirilmesi gerektiğini ortaya attı. 

Gardner‟a göre eğer bir insan toplumda değer bulan bir ürün meydana getirebiliyor, 

günlük ya da mesleki yaĢamında karĢılaĢtığı bir soruna etkili çözümler üretebiliyorsa bu 

insan “zeki” olarak adlandırılabilirdi. Bu önemli tanım içinde kültürel değeri olan bir 

ürün meydana getirmek zeki olmanın önemli bir göstergesi olarak görülmüĢtür. Bu ürün 

baĢarılı bir seçim veya reklam kampanyası olabileceği gibi, bir Ģiir veya bir endüstriyel 

tasarım da olabilir. Yani bireyler zihinsel yetkinliklerini yaĢamın her anında bir 

makineyi icat ederken, bir spor müsabakasında baĢarı elde ederken, bir hedefi 

gerçekleĢtirirken, insanları ikna ederken, bir söküğü dikerken, bir Ģarkıyı söylerken, bir 
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tahtayı oyarken veya bir rolü canlandırırken çok farklı zaman ve durumlarda harekete 

geçer ve kullanır. Çoklu Zeka yaklaĢımını diğer zeka yaklaĢımlarından ayıran en önemli 

nokta da budur (Epçaçan, 2013, s.32). 

2.4.1. Çoklu Zeka Kuramının Ġlkeleri 

Çoklu Zekanın anahtar kavramı ''çoğul'' kelimesidir. Çünkü zeka çok yönlüdür. Çoklu 

Zeka Kuramının prensipleri Ģu Ģekildedir: 

 Ġnsanlar çok farklı zeka türlerine sahiptir. 

 Her insanın kendine özgü bir zeka profili vardır. 

 Zekaların her biri insanda farklı bir geliĢim sürecine sahiptir. 

 Bütün zekalar dinamiktir. 

 Her insan kendi zekasını geliĢtirmek ve tanımak fırsatına sahiptir. 

 Her bir zekanın geliĢimi kendi içinde değerlendirilmelidir. 

 Her bir zeka hafıza, dikkat, algı ve problem çözme açısından farklı bir sisteme 

sahiptir. 

 Bir zekanın kullanımı sırasında diğer zekalardan da faydalanabilir. 

 KiĢisel altyapı, kültür, kalıtım ve inançlar zekaların geliĢimi üzerinde etkiye sahiptir. 

 Bütün zekalar, insanın kendini gerçekleĢtirmesi yolunda farklı ve özel kaynaklardır. 

 ġu anda bilinen zeka türlerinden daha farklı zekalar da olabilir. 

 Her birey dinamik zekanın eĢsiz bir karıĢımıdır. 

 Tüm zekalar dinamiktir. 

 Çok yönlü zeka hakkındaki bilgilerimiz arttıkça tüm zeka listeleri değiĢmeye baĢlar. 

 GeliĢimsel teori, çok yönlü zeka teorisini uygular. 

 Çoklu zeka özelleĢtirilebilir ve tanımlanabilir. 

 Zekalardan birinin kullanımı, diğerinin arttırılması için kullanılabilir. 
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 Tüm zekalar, yaĢ ya da çevre farkı gözetmeksizin, insani niteliklerin, farklı 

kaynaklar ve potansiyel kapasitelerinin artmasını sağlar. 

 YaĢamda hiçbir aktivite yoktur ki tek bir zeka bölümü içersin. 

 Zekanın geliĢimi gerek bireysel gerekse bireyler arasında çok çeĢitlilik gösterir. 

Bu prensiplere göre bireyde zayıf olan zekalar, güçlü olanlarla zaman içinde 

yükseltilebiliyor. Zayıf olanı ya da olanları yükseltme Ģansı var. KiĢiye zekasını güçlü 

veya zayıf olması gibi bir tanımlama yapmak sakıncalıdır. Çünkü bir insanın zayıf 

zekası diye ölçülen zekası, eğer onu geliĢtirme fırsatı tanınırsa, belli bir süre sonra o 

kiĢinin en güçlü zekası haline gelebilir (Vural, 2005, s.188). 

Çoklu Zeka Kuramı; zekanın tek bir boyutta olmadığını, aksine her bireyin farklı 

derecelerde, çeĢitli zekalara sahip olduğunu öne sürüyor. Bunun da kiĢilerin öğrenme 

biçimlerini, ilgi, yetenek ve eğilimlerini açıkladığını vurgulayarak eğitimcilere, bu 

teorinin temel prensiplerini yaratıcı biçimde kullanıp, her öğrencinin bireysel 

farklılıklarına değer veren ve bunları güçlendiren programlar hazırlayabilmeleri için 

olanak sağlıyor.  

2.4.2. Zeka Türleri 

Gardner zekayı bir kiĢinin bir ya da birden fazla kültürde değer bulan bir ürün ortaya 

koyabilme, günlük ya da mesleki yaĢamında karĢılaĢtığı bir sorunu, etkin ve verimli bir 

biçimde çözebilme yeteneği olarak tanımlamaktadır. Nöro-Psikolog olan Prof. Howard 

Gardner kaza ya da hastalık sonucu hasar görmüĢ beyinleri incelemiĢ ve beynin bir 

bölümü hasar gördüğünde çoğu kez tümüyle sağlıklı kalacak ölçüde birbirinden 

bağımsız çalıĢan ayrı yetenekler gözlemlemiĢtir. Buradan yola çıkan Gardner'e göre 

zekanın klasik IQ testleri ile açıklanamayacak kadar çok boyutları vardır. Zeka alanları 

olarak adlandırılmıĢ olan bu boyutlar Sözel-Dilsel zeka, Mantık-Matematik zeka, 

Görsel-Uzamsal zeka, Sosyal zeka, Öze Dönük zeka, Müziksel-Ritmik zeka ve 

Bedensel-Kinestetik zekadır. Bu çalıĢmanın yapıldığı sıralarda Gardner doğa olaylarına 

duyarlılık ve doğadaki iliĢkileri fark edebilme yeteneğini kapsayan doğa zeka alanını da 

yeni bir zeka alanı olarak tanımlamıĢtır (Armstrong, 1994, s.62). 

 



 
21 

 

 

 

 Sözel-Dilsel Zeka 

 KiĢisel-Öze dönük Zeka 

 Mantıksal-Matematiksel Zeka 

 Görsel-Mekansal Zeka 

 Bedensel-Kinestetik Zeka 

 Müziksel-Ritmik Zeka 

 KiĢilerarası-Sosyal Zeka 

 Doğa-VaroluĢçu Zeka 

1995 yılında Doğa Zekası 8. zeka olarak kabul edildi ve üzerinde çalıĢmalar 

sürmektedir (Yavuz,2005, s.15). 

2.4.3. Zeka Alanları ve Özellikleri 

2.4.3.1. Sözel-Dilsel Zeka(Verbal-Linguistic) 

Sözcükler zekası ya da bir dilin temel iĢlemlerini açıkça kullanabilme yeteneğidir. 

Okuma, yazma, dinleme ve konuĢma ile iletiĢimi sağlayarak, bu zekanın en belirgin 

özellikleri kullanılır. Daha önemlisi, dil zekasının kullanımı, önceki bilgiyi ve anlamayı 

yeni bilgiye bağlamaya yardımcı olmakta ve bağlantının nasıl olduğunu açıklamaktadır. 

Dil zekası iletilenin bireysel olarak algılanmasını sağlar. Okullarda bu zeka türüne çok 

değer verilir (Bümen, 2004, s.9). 

Dilsel zeka konuĢma ve dinlemenin yapısı içinde vücut bulur. Kelimenin gücü tam 

olarak zekanın kendisidir. Dilsel zeka yazılı ve görsel formlar içerisinde dilin 

kavranması ve anlaĢılması ile karakterize edilir. Ġnsanlar diğer insanların kullandıkları 

kelime ve yapılardaki ince farklılıkları anlayabilir. Dil üstün kelime özelliklerine 

dayanan bir araçtır kelimeler unutulsa bile duygular düĢünceler bizimle iletiĢime geçer. 

Dilsel zeka iletiĢim kurma, açıklama, ikna etme kapasitesiyle bizi destekler (Filiz. B., 

2011, s.176). 
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Gardner, dilin insan zekasının üstün bir örneği ve toplumsallaĢma sürecinde 

vazgeçilmez bir öneme sahip olduğunu vurgulamaktadır. KonuĢma dili, somuttan 

soyuta düĢünmeyi getirmiĢ ve nesneleri iĢaret ederek, adlandırarak, onlar yokken onlar 

hakkında konuĢmayı sağlamıĢtır. Okuma, insan için görmediği nesneler, yerler, süreçler 

ve kavramları bildik hale getirir. Yazma ise konuĢmacıyla hiç karĢılaĢmadan iletiĢim 

kurmayı sağlar. Ġnsan, kelimelerle düĢünme yeteneğini hatırlar analiz eder, problem 

çözer, geleceği planlar ve yaratır (Campbell ve Dickson, 1996, s.2). 

Lazear‟a göre bu zekanın özündeki kapasiteler sunlardır: 

a)  Düzeni ve sözcüklerin anlamını kavrama: Bu kapasite verilen bir metindeki 

sözcüklerin anlamını kavrama ve bu anlamı değiĢtirmek için sözcüklerin yeniden 

nasıl düzenleneceğini içeren karmaĢık bir süreçtir. 

b)  Açıklama, öğretme, öğrenme: Bir bilgiyi sözel ya da yazılı olarak bir baĢkasına 

açıklayabilme veya verilen bir talimatı anlayabilme gücüdür. 

c)  Mizaha dayalı anlatım: Bu kapasite, kelimeler üstünde oynama (cinas yapma, sonu 

sürprizli biten hikayeler, bilmeceler, sakalar, alaylı Ģiirler, mecazlar) seklinde 

örneklendirilebilir. 

d)  Yazılı ya da sözlü olarak etkili hitabet, ikna ve güdüleme yeteneği: Politikacılar ve 

sunucuların topluluk önünde rahat ve etkileyici konuĢabildikleri, hitabet tarzında 

etkili yazı yazabildikleri ve motive edici oldukları görülmektedir. 

e)  Hatırlama ve geri getirme: Bu kapasite, beynin kısa ve uzun süreli bellekte bilgileri 

tutma gücünü ifade eder. 

f)  Metalingustik analiz: Dili araĢtırma için kullanabilme yeteneğidir (Bümen, 2004, 

s.10). 

Gardner (1999, s.41)‟e göre sözel-dilsel zekaya sahip olan bireyler Ģu davranıĢları 

gösterir: 

1. Hikayeler anlatır, espriler yapar, olaylar uydururlar. 

2. Hafızaları iyidir. 

3. Kelime oyunlarını severler. 

4. Okumayı yazmayı severler. 
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5. YaĢlarına göre sözcük dağarcığı zengindir. 

6. Sözel iletiĢimleri iyidir. 

Sözel/dilsel zeka; yazılı sözlü dili iyi kullanma, söyleyerek, duyarak ve görerek 

öğrenme, kendini iyi bir Ģekilde ifade edebilme becerisi olarak düĢünülebilir.  

2.4.3.2. Mantıksal-Matematiksel Zeka (Logical-Mathematical) 

Mantık/matematiksel zeka, sayılar ve akıl yürütme zekası olarak belirtilmektedir. 

Tümdengelim ve tümevarım kullanarak akıl yürütme, soyut problem çözme ve bir biri ile 

iliĢkili kavramlar ve düĢünceler arasındaki karmaĢık iliĢkiyi anlama yeteneği yada benzer 

yönleri arama zekası olarak belirtilmektedir ( BaĢaran, 2004, s.9). 

Matematiksel/mantıksal zeka bizim çevremizdeki objelerle olan etkileĢimimizden kaynağını 

alır. Önce çevremizdeki davranıĢ ve hareketleri çözme, daha sonra bu hareketler hakkında 

tahmin ve muhakeme yapma yeteneğini yansıtır. Çok küçük yaĢlardan itibaren 

çevremizdeki mantıksal uygulamaların kurallarını öğreniriz. Biz büyürken mantıksal 

muhakeme yeteneğimiz de bizimle birlikte büyür (Filiz.B., 2011, s.176). 

Mantıksal/matematiksel zeka; neden-sonuç iliĢkisi kurabilme, bir Ģeyin çalıĢma 

ilkelerini ortaya koyabilme ve numaralarla oynama yeteneğini ifade eder. Matematiksel 

zekası güçlü olanlar soyut sembollerle çalıĢma ve yeni bağlantılar kurmada ustadırlar. 

Sorunlara analitik yaklaĢırlar. Mantıksal düĢünme en önemli özelliklerindendir (Özden, 

2010, s.115). 

Lazear‟a göre bu zekanın özündeki kapasiteler Ģunlardır: 

a)  Soyut yapıları tanıma: Çevredeki örüntüleri ayırt etme gücüdür. 

b)  Tümevarım yoluyla akıl yürütme: Bu kapasite, parçalardan bütüne gitme yolunda 

kullanılan mantıktır. 

c)  Tümdengelim yoluyla akıl yürütme: Bütünden parçalara gitme mantığı ile hareket 

edilir. 

d)  Bağlantı ve iliĢkileri ayırt etme: Bu kapasite günlük yasamda bireyleri 

bombardımana tutan verileri, sıralama ve sınıflama davranıĢlarını içerir. Bu zekası 

geliĢkin bireyler kendisi için anlamlı ve önemli Ģeyleri seçer, diğerlerini eler. 
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e)  KarmaĢık hesaplamalar yapma: Bu kapasite yıllardır en çok zeka temsilcisi olarak 

kabul edilmekte olandır. Buna rağmen, sadece okulda öğrenilen sayı iliĢkileri ve 

matematik iĢlemlerini değil; bunları günlük hayatta kullanabilme becerisini de 

içerir. 

f)  Bilimsel yöntemi kullanma: Bu süreçte gözleme, yargılama, tartma, karar verme ve 

uygulama vardır. Günlük yasamda bir problemle karĢılaĢıldığında bu yöntem 

kullanılır. Önce problemle ilgili tüm olaylar gözlenir, sonra probleme en çok hangi 

olayın ilgili olduğu belirlenir. Daha sonra da bir karar verilip uygulanır (Bümen, 

2004, s.11-12). 

Gardner (1999, s.41)‟e göre matematiksel zekaya sahip bireyler Ģu davranıĢları 

gösterirler: 

1. Herhangi bir Ģeyin nasıl çalıĢtığını sorgular. 

2. Akıldan hesabı çabuk yaparlar. 

3. Matematik etkinliklerini severler. 

4. Strateji oyunlarını severler. 

5. Mantık oyunlarını sever, yapbozları severler. 

6. Üst düzey düĢünce becerilerini kullanırlar. 

Mantıksal/matematiksel zeka; bilimsel düĢünme, neden sonuç iliĢkisi kurabilme, soyut 

düĢünebilme, problem çözme yeteneği olarak düĢünülebilir. 

2.4.3.3. Görsel-Uzamsal Zeka (Verbal-Spatual) 

Görsel/uzamsal zeka da mantıksal zeka gibi çevredeki nesnelerin anlaĢılması ve 

yorumlanması ile ilgilidir. Fiziksel dünyayı doğru bir bakıĢ açısıyla görme ve fiziksel 

objeler göz önünde olmadığı zamanlarda bile algılananlar üzerinde doğru zihinsel 

dönüĢümler yapabilme kapasitesidir. Görsel/uzamsal zeka problem çözmenin temelidir. 

Uzamsal zeka bireyin çevresini her açıdan izlemesi ve çözümlemesinden iki boyutlu 

sunumlar yapmaya, görsel oyunlar oynamaktan zevk alıp sanatsal temsiller yaratmaya 

ve bunları takdir etmeye kadar birçok örnekle kendini temsil eder (Filiz.B., 2011, 

s.177). 
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Bümen (2004, s.12) 'e göre Görsel/uzamsal zeka; resimler ve imgeler zekası ya da 

görsel dünyayı doğru olarak algılama ve kiĢinin kendi görsel yaĢantılarını yeniden 

yaratma kapasitesidir. ġekil, renk, biçim ve dokunuĢu ''zihin gözü'' ile görme ve bunları 

resim olarak somut temsillerine dönüĢtürme yeteneğini içerir. 

Özden (2010, s.116) 'e göre Görsel zeka; boĢluğu zihinde canlandırma yeteneğidir. 

Okyanusta rotasını tayin eden kaptan, uzayda yol bulan pilot, satranç oyuncusu ve 

heykeltraĢın uzamsal zekası üstün kiĢiler olduğu kabul edilir. Üç boyutlu düĢünme bu 

zeka türünün en önemli özelliğidir.  

Lazear‟a göre bu zekanın özündeki kapasiteler Ģunlardır: 

a)  Aktif imgelem/hayal gücü: Yere yatılarak bulutlara bakılıp Ģekilleri hayvanlara, 

objelere, yüzlere ve olaylara benzetmede olduğu gibi, bireylerin zihinsel hayal 

gücünü ifade eder. 

b)  Zihinde canlandırma: Olayların, kiĢilerin, Ģekillerin vb. akılda resimlenmesidir. 

c)  Uzayda yer/yol bulma: Günlük hayatta sık sık yaĢadığımız bir olaydır. “Bazı 

insanlar asla kaybolmaz; bazıları asla bulunmaz” sözü bu durumu özetleyen bir 

deyimdir. 

d)  Grafik temsili: Bu kapasite bir fikir, bir kavram veya bir duyguyu daha iyi 

anlatabilmek için yapılmıĢ görsel resimler yaratmayı içermektedir. 

e)  Uzaydaki nesneler arasındaki iliĢkileri tanıma: Arabayı kaldırıma paralel park etme, 

satrançta birkaç hamle sonrasını tahmin etme gibi becerileri kapsar. 

f)  Ġmajlarla zihinsel manevralar yapma: Psikolojide kullanılan optik illüzyonlar 

vardır. Bunların en çok bilineni iç içe geçmiĢ iki yüzün bulunduğu bir resimdir. Bu 

resme bakanların bazıları genç bir hanımı, bazıları ise yaslı bir hanımı görürler. 

Yine gazete ve dergilerde yer alan üç boyutlu sihirli göz resimleri vardır. Bunlara 

belli bir süre odaklandığımızda ilk bakıĢta fark edilmeyen bambaĢka bir resim 

görürsünüz. Bu kapasite bu tür becerilerin kullanılmasını iĢaret etmektedir. 

g)  Farklı açılardan objeler arasındaki benzerlik ve farklılıkları tanıma: Bu yeterlilik, 

karmaĢık, farklı açılardan, nesneler arasındaki benzerlik ve farklılıkları tanımayı 

iĢaret etmektedir (Bümen, 2004, s.12-13). 
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Gardner (1999, s.41)‟e göre görsel zekaya sahip birey su davranıĢları gösterir: 

1. Net zihinsel imaj gördüğünü söyler. 

2. Harita, çizelge ve semaları rahatlıkla okur. 

3. YaĢıtlarından daha hayalcidir. 

4. Sanat etkinliklerinden zevk alır. 

5. Görsel gösterimleri sever. 

6. Boz yap ve yolunu bul oyunlarını sever. 

7. Okurken kelimelerden çok resimlerden öğrenir. 

8. Sayfaları dalgınca resimler. 

Görsel/uzamsal zeka; değiĢim ve dönüĢümleri fark etme, nesneler arasındaki iliĢkileri 

fark edebilme, boĢlukta (çöl, orman, deniz, uzay) yönünü bulabilme Ģekil ve çizgilerle 

ifade edebilme yeteneği olarak düĢünülebilir. 

2.4.3.4. Müziksel-Ritmik Zeka (Musical) 

Bu zeka türü, ton, ritim ve tını ayırt etme zekası olarak belirtilmektedir. KiĢinin bir 

müzik örüntüsüne ya da melodiye duyarlılık derecesi ve coĢkusal tepki verme yeteneği 

ile baĢladığı ileri sürülmektedir (Doğan ve AlkıĢ, 2007, s.330). 

Müziksel/ritmik zekası insanların müziksel bir ifadenin melodisini, sesini ve tonlarını 

fark etmesi, sergilemesi, takdir etmesi ve eleĢtirmesidir. Müzik kiĢisel olarak bireyin 

kendini derinden ifade etmesini sağlar. Müziksel iletiĢim dilsel iletiĢimin çok önemli bir 

parçası olarak ifade edilebilir. Müziksel/ritmik zekası doğuĢtan gelir ve çocukluk yılları 

boyunca beslenir. Müziksel/ritmik zekası kültürel çevreye doğrudan bağlı olmasa da 

kültürler farklı Ģekilde yaklaĢır. Kimi eğitimle edinimin yoğun iliĢkisine inanırken kimi 

doğuĢtan gelen yeteneğe vurgu yapar (Filiz.B., 2011, s.178). 

Müziksel zeka, diğer zeka türleriyle iliĢkili olmayabilen, kendi kural ve düĢünme 

yapılarına sahiptir. Müzik, üç temel öğeyi kullanarak konuĢulan bir dildir: ses perdesi/ 

uzunluğu, ritim ve ton. Gardner, düzenli olarak müzikle bir arada olan her insanın, bu üç 

öğeyi kullanarak beste yapma, Ģarkı söyleme ve enstrüman çalma gibi müzikal 
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etkinliklerde sahip olduğu bazı becerilerle baĢarılı olacağını söylemektedir (Campbell, 

Campbell ve Dickinson, 1996, s.133). 

Lazear‟a göre bu zekanın özündeki kapasiteler Ģunlardır: 

a)  Müziğin ve ritmin yapısına değer verme: Müziğin duyuĢsal davranıĢlarla iliĢkisini 

ifade eder. Örneğin bazı müzikler bizi gerginleĢtirir, bazıları ise rahatlatır. 

b)  Müzikle ilgili Ģemalar oluĢturma: Bilinçli ya da bilinçsiz olarak belli müzik ya da 

ritmin belli olaylarla iliĢkilendirilmesidir. 

c)  Seslere karsı duyarlılık: Bu kapasite günlük hayatımızda bizi uyaran seslerin 

öğrenilme ve duyulma kapasitesidir. Bir kiĢiyi ayak seslerinden tanıma, trafik 

yoğunluğunu veya hava durumunu seslerden kestirme örnek olarak verilebilir. 

d)  Melodi, ritim ve sesleri taklit etme, tanıma ve yaratma: Bu yeti bir baĢkasının tonsal 

ya da ritmik örüntüleri tekrarlamaya dayanır. 

e)  Ton ve ritimlerin değiĢik özelliklerini kullanma: Bu kapasite ses, ton ve ritimlerin 

bir iletiĢim aracı olarak kullanılmasını ifade eder. Sıkıntılı, heyecanlı, korku dolu ya 

da mutlu bir konuĢmadaki ritimleri fark etme (Bümen, 2004, s.14). 

Nörolojik bakıĢ açısından müzik/ritim zekasının, zeka türlerinin ilk önce geliĢeni olduğu 

belirtilmektedir. Müziğin, ritmin, sesin ve titreĢimin insanda yarattığı etki diğer zeka 

türlerinin hepsinden daha güçlü olduğu ileri sürülmektedir. Ruh halinin değiĢmesi, 

dinsel duyguları coĢturma, ulusal sevinçleri uyandırma, baĢka birine sevgi, derin üzüntü 

yada acıyı ifade edebilme etkisi buna örnek olarak verilmektedir. Ses ve titreĢimler, ister 

doğal olsun isterse insanların yarattığı ortamlardan gelenler olsun, bu zekanın, tüm ses 

ve titreĢim dünyasıyla ilgili olduğu belirtilmektedir. Bazı insanlar için bu zeka türü 

sadece müzik ve ritimden oluĢmadığı dikkate alındığında iĢitsel olarak da 

adlandırılabileceği ileri sürülmektedir (Bumen, 2004, s.51). 

Müziksel zeka; ritimleri algılayabilme, ayırt etme, yorumlayabilme, melodilerle 

düĢünebilme ve seslere duyarlı olma yeteneği olarak düĢünülebilir.  
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2.4.3.5. Bedensel-Kinestetik Zeka (Bodily-Kinesthetic) 

Bedensel-kinestetik zeka; hareketlerle, jest ve mimiklerle kendini ifade etme, beyin ve 

vücut koordinasyonunu etkili bir biçimde kullanabilme becerisidir (Yenilmez ve 

ÇalıĢkan, 2011, s.50). 

Bu zeka alanı için anahtar kelime, hareketlerdir. Bedensel zeka da matematiksel-

mantıksal zeka ve uzamsal zeka gibi fiziksel çevre ve çevredeki nesnelerle iliĢkilerimizi 

içerir. Bedensel/kinestetik zeka iki ayrı durumda görülebilir. Birincisi, kendimizi temsil 

etmek için vücut hareketlerimizi kontrol etme yeteneği, diğeri çevremizdeki nesneleri 

gerektiği Ģekilde yönlendirme becerisidir. Çoğu insan dans, atletizm, birçok spor dalı, 

bedensel koordinasyon gibi konulara meraklıdır ve bunları gerçekleĢtirmek için istekli 

ve beceriklidir. Teknisyenler gibi birçok meslek grubu ustalık ve maharetle nesnelerle 

uğraĢmak ve onlara yeni formlar kazandırmakla ilgilenirler (Filiz. B., 2011, s.177). 

Özden (2010, s.119) 'e göre; bedensel-kinestetik zekası daha belirgin olanlar dokunarak, 

tadarak, koklayarak öğrenir. Ellerine alıp nasıl hissetiğini yaĢamak isterler. Yaparak ve 

yaĢayarak daha iyi öğrenirler. Hareketsizlik onları sıkar.  

Lazear‟a göre bu zekanın özündeki kapasiteler Ģunlardır: 

a)  Vücut hareketlerini kontrol etme: Bu kapasite aynı anda farklı birkaç fiziksel 

hareketi yürütme olarak düĢünülebilir. 

b)  Önceden planlanmıĢ vücut hareketlerini kontrol etme: Bazı bedensel hareketler 

vardır ki bunları günlük yasamda farkında olmadan ya da bir eğitim alarak 

öğreniriz. Örneğin, yürüme, kosma, motosiklet ya da bisiklete binme, araba 

kullanma vb. 

c)  Bedenin farkında olma: Bu kapasite bedeni dinleme ve ona güvenmeyi ifade eder. 

d)  Zihin ve beden arasında güçlü bir bağ kurma: Zihinde gerçeklesen birĢeyin bedeni 

etkilemesi ya da bunun tersini ifade eder. 

e)  Pandomim yetenekleri: Pandomim, rol yapma ve drama yeterliliklerini kapsar. 

Çevremizdeki insanların konuĢurken kullandıkları jest ve mimikler, vücut dilinin 

farkındalığı örnek olarak verilebilir. 
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f)  Bedeni tümüyle iyi kullanma: Bireyler eğer bedenlerinin tüm boyutlarıyla farkında 

olurlarsa ve onu yönetebiliyorlarsa, baskın olmayan elleriyle tenis oynayabilir, 

arabalarını kaldırıma paralel olarak park edebilirler (Bümen, 2004, s.15). 

Gardner (1999, s.43)‟e göre görsel zekaya sahip birey su davranıĢları gösterir: 

1. Bir veya birden fazla sporda baĢarıldır. 

2. Uzun süre oturunca kıpırdanır, elini ayağını sallar. 

3. Bir Ģeyleri parçalayıp tekrar birleĢtirmeyi sever. 

4. Yeni Ģeylere dokunur. 

5. Kendini tiyatrovari Ģekilde ifade etmeyi sever. 

Bedensel-kinestetik zeka; zihinle bedeni birleĢtirerek, mimiklerle, vücudu geliĢtirerek, 

dokunarak, dans ederek öğrenme becerisi olarak düĢünülebilir.  

2.4.3.6. Sosyal-Kisilerarası Zeka (Interpersonal) 

Sosyal zeka, diğerlerini anlama ve etkileĢme kapasitesi olarak belirtilmektedir. Bu 

zekayı gösterenlerin, moral, mizaç, güdüler ve eğilimleri fark edebildiği ve ayrıĢtırdığı 

ileri sürülmektedir. Bu zeka özelliğinin, çevrelerindeki yetiĢkinlerin ruhsal durumlarına 

dikkat eden ve değiĢik ruhsal durumlara duyarlı olan çocuklarda görüldüğü 

belirtilmektedir. Bir yetiĢkinin diğerlerinin saklı eğilimlerini okuyabilmesi ve 

yorumlayabilmesi karmaĢık bir kiĢiler arası beceri olarak açıklanmaktadır (BaĢaran, 

2004, s.11).  

Sosyal-kiĢilerarası zeka, insanlarla iliĢki kurma, diğer bireylerin ruh hallerini, 

duygularını, güdülenmiĢliklerini ve niyetlerini anlama ve davranıĢlarını yorumlama 

yeteneğine sahip olmadır. Politikacılar, liderler, psikologlar, öğretmenler, aktörler, 

turizmciler bu yetenekleri iyi kullanan insanlardır (Demirel, 2003, s.126). 

Lazear‟a göre bu zekanın özündeki kapasiteler Ģunlardır: 

a)  Ġnsanlarla sözlü ya da sözsüz etkili iletiĢim kurma: Bu yeti sadece konuĢabilmek 

değildir. Karsımızdaki kiĢinin söylediklerinin yanı sıra, söylemedikleri, kullandığı 

beden dili ve ses tonunu da fark etmeyi kapsar. 
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b)  Bir bireyin ruhsal durumunu, duygularını okuma: Bu kapasite karsımızdaki kiĢinin 

mutlu, mutsuz sıkılgan ya da kızgın olup olmadığını anlamamızı içerir. 

c)  Grupta iĢbirliği içinde çalıĢma: Bir grupta ortaya çıkarılacak ürün, elemanlarının 

yaptıklarına bağlıdır. Bir gruba bağlı olarak neler yaptığınız, iĢbirliği düzeyiniz bu 

zekada yer alır. 

d)  KarĢıdaki kiĢinin bakıĢ açısıyla dinleme: Günlük yasamdaki konuĢmalarda 

karsımızdakinin neler söylediğini çoğunlukla kaçırırız, çünkü kendi kafamızdakiler 

baskındır. Bu yeti, sadece karsıdakinin ne söylemek istediği ile ilgilenip, onun 

söylediklerine konsantre olmak, kendi zihnimizi kapatmayı ifade eder. 

e)  Empati kurma: Bu kapasite, bir baĢkasının bakıĢ açısını, duygularını, değerlerini, 

inançlarını özellikle bizimkinden farklı olduğunda anlayabilmeyi ifade eder. Bu 

durum karsımızdaki kiĢinin bakıĢ açısına katılmayı ifade gerektirmez; sadece onun 

bakıĢ açısına değer verme ve onu anlamaya iĢaret eder. 

f)  Sinerji kazanma ve yaratma: Bir grup çalıĢmasında elde edilen ürünün tek tek 

bireylerin eseri değil, grubun gücünün ürünü olduğuna inanmayı ve bu yönde çaba 

harcamayı ifade eder (Bümen, 2004, s.16). 

Gardner (1999, s.41)‟e göre sosyal zekaya sahip birey Ģu davranıĢları gösterir: 

1. YaĢıtları ile konuĢmaktan zevk alır. 

2. Doğal bir lider olarak davranır. 

3. Sorunları olan arkadaĢlarına önerilerde bulunur. 

4. Kulüplere, komitelere, diğer organizasyonlara katılır. 

5. BaĢka çocuklarla oynamayı sever. 

6. Bir veya birden fazla yakın arkadaĢı vardır. 

7. BaĢkalarına ilgi gösterir. 

8. Pratik yasam tecrübesi vardır. 

Sosyal zeka; sözel ve sözsüz iletiĢim kurma, insanların duygu, düĢünce ve davranıĢlarını 

anlama, ifade edebilme, yorumlama ve empati kurma becerisi olarak düĢünülebilir. 
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2.4.3.7. Ġçsel Zeka-Özedönük Zeka (Intrapersonal) 

Bu zeka bireyin "kendini" duyma ve anlamasıyla ilgili biliĢsel yeteneğini ifade eder. 

Kim olduğumuzu, hangi duygularımızı neden hissettiğimizi düĢünmemiz, bu zekamızla 

ilgilidir. Bu zekası yüksek bireyler kendini tanıma, güvenme, disiplinli olma, hedeflerini 

belirleme ve kiĢisel problemlerini çözme becerisi gösterirler (Talu, 1999, s.167). 

Ġçsel zeka, bir kiĢinin kendisini tanıması, kim olduğunu, ne yapmak istediğini ve neyi 

yapmak istemediğini veya çeĢitli durumlarda nasıl davranması, nelere yönelmesi ve 

nelerden uzak durması gerektiğini bilmesi ve bütün bunlara bağlı olarak da hayatında 

doğru kararlar almasıdır (Saban, 2003, s.14). 

Lazear‟a göre bu zekanın özündeki kapasiteler Ģunlardır: 

a)  Konsantrasyon: Sadece bir konuya veya etkinliğe odaklanma, konsantre olma ve 

çevredeki diğer etkenlere karsı kapanmayı ifade eder. 

b)  DüĢünsellik: Bu kapasite, insanın, kendisini durmaya, düĢünmeye ve yaĢantıdaki 

her detaya değer vermeye doğru eğitmesine iĢaret eder. 

c)  YürütücübiliĢ/ üstbiliĢ: DüĢünme hakkındaki düĢünce etkinlikleridir. Problemler 

hakkında kendi kendine konuĢma, verilen kararları analiz ederek değerlendirme bu 

yeti içinde düĢünülebilir. 

d)  DeğiĢik duyguların farkında olma: Günlük yasamda dikkat etmeden fark 

edemeyeceğimiz duygu-durumu değiĢikliklerini hissetmeyi iĢaret eder. Bireysel 

tepkilerin, değiĢik durumların farkında olma, kendini tanımaya yardımcı olan 

önemli bir kapasitedir. 

e)  “Öz”ü tanıma ve değer verme: Biz diğer insanların bir parçasıyız, diğer insanlar da 

bizim bir parçamız; biz evrenin bir parçasıyız, evrende bizim bir parçamız görüsüne 

sahip olmayı ifade eder. 

f)  Yüksek düzeyli düĢünme becerileri ve akıl yürütme: Yüksek düzeyli düĢünme 

becerileri ve akıl yürütme yoluyla bireyler kendi düĢünme süreçlerini analiz ederek, 

bu bilgileri öğrenme süreciyle bütünleĢtirmek suretiyle daha anlamlı bir yasam elde 

edebilirler (Bümen, 2004, s.17). 

  



 
32 

 

 

 

Gardner (1999, s.41)‟a göre içsel zekaya sahip birey Ģu davranıĢları gösterir: 

1. Bağımsızlık gösterir. 

2. Kuvvetli yönlerini gerçekçi olarak bilir. 

3. Kendini yönlendirebilir. 

4. Grup ile çalıĢmaktansa yalnız çalıĢmayı yeğler. 

5. Özgüveni ve öztanımı yüksektir. 

Ġçsel zeka; kendi kendini motive edebilme, kendi kiĢisel özelliklerinin farkında olma ve 

ihtiyaçlarını belirleyip kendini yönlendirebilme becerisi olarak tanımlanabilir. 

2.4.3.8. Doğacı Zeka (Naturalistic) 

Gardner tarafından açıklanan son zekadır ve doğal çevreyi anlama, tanıma ile ilgilidir. 

Doğacı zeka, kiĢinin çevredeki bitki ve hayvanların türlerini fark ettiklerinde ve alt 

türlerin sınıflandırma prensiplerini yaratabildiklerinde ortaya çıkmaktadır. ÇeĢitli 

çiçekleri ayırt edebilen, farklı hayvanları adlandırabilen, hatta ayakkabı, araba ya da 

giysi çizimcilerini ortak kategorilere yerleĢtirebilen çocuklar (gençler), geleceğin doğa 

bilimcileridir (Demirel, 2007, s.11). 

Doğa zekası doğal dünyanın diğer özellikleri kadar yaĢayan Ģeyler arasında da ayrım 

yapma yeteneğini gösterir. Doğa zekası baskın olan bireyler hayvanlarla iletiĢim 

kurmaktan hoĢlanırlar. Onlar genellikle ekolojik farkındalığa sahiptirler. Doğal 

ortamlara geziler düzenlemek ve öğrenme ortamı olarak doğal ortamları seçmek onlar 

için önemli öğrenme seçenekleri oluĢturur. Bu öğrencilerin bulutlar, kayalık yapılar, 

doğa oluĢumu gibi olaylar dikkatlerini çeker (Filiz, 2011, s.179). 

Lazear‟a göre bu zekanın özündeki kapasiteler Ģunlardır: 

a)  Doğa ile bütünleĢme: Doğal ortamı ev olarak hissetme, farklı doğal yapı, renk, ses, 

koku, sekil ve tatlarla ilgili özel bilgilere sahip olma davranıĢlarını içerir. 

b)  Doğal bitki örtüsüne duyarlılık: Bu yeterlilik bitki örtüsüyle ilgilenme, onları 

tanıma, anlamayı iĢaret eder. Botanik organizmaları tanıma ve dünyamıza etkilerini 

inceleme gibi etkinlikleri içerir. 



 
33 

 

 

 

c)  Canlılar ile etkileĢim kurma, koruma: Doğadaki canlılarla ilgilenme, onları anlama 

ve besleme davranıĢlarına iĢaret eder. 

d)  Doğanın tepkilerine karsı duyarlılık, farkındalık: Doğayı hissetme ve tepkilerine 

karsı hassasiyet göstermeyi ifade eder. Sadece doğanın insanlara etkileriyle değil, 

insanların doğaya etkilerini fark etmeyi de kapsar. 

e)  Doğadaki bitki ve hayvanları tanıma ve sınıflama: Doğadaki canlıları tanıma, 

sınıflama, özelliklerini belirleme ve benzerlik/farklılıklarını ayırt etmeyi iĢaret eder. 

f)  Bitki yetiĢtirme: Bitkileri ekip, biçme, olgunlaĢtırma, hastalıklarıyla mücadele etme 

gibi davranıĢları içerir (Bümen, 2004, s.18). 

Doğacı zeka; araĢtırma yapmayı sevme, doğadaki hemen her canlının yaĢamına ilgi 

duyma, doğanın insanlar üzerindeki ya da insanın doğa üzerindeki etkisiyle ilgilenme, 

farklı canlı türlerine karĢı dikkatli olma becerisi olarak tanımlanabilir. 

2.4.4. Çoklu Zeka Alanları Nasıl Belirlenir? 

Çoklu Zeka Kuramını geleneksel zeka anlayıĢından ayıran temel özelliği; zekanın çoklu 

olarak ele alınması ve gerçek yaĢamda problem çözmeye dayanmasıdır. Çoklu Zeka 

anlayıĢına göre bütün zekalar eĢit değerdedir.  

Zekalar her zaman birlikte çalıĢırlar. Örneğin; baĢarılı bir Ģekilde enstrüman çalabilmek 

için iyi bir vücut, el kombinasyonuna ihtiyaç vardır. Bu durumda aynı anda hem 

müzikal zeka, hem de kinestetik zekayı kullanabilirler. Bütün zekalar birbirleriyle 

etkileĢim halindedir. Sahip olduğumuz baskın zeka türlerinin yanında zayıf olduğumuz 

zeka türleri vardır. Zayıf olan zeka türleri geliĢtirildiği takdirde en iyi kullandığımız 

zekamız haline gelebilir. Tüm zekaların yaĢam boyu geliĢme fırsatı vardır.  

Vural (2005, s.265-266)'a göre; her birey sekiz zeka alanını da oldukça yüksek bir 

düzeyde geliĢtirebilme kapasitesine sahip olmasına rağmen çocuklar çok küçük 

yaĢlardan itibaren belli zeka alanlarına daha çok eğilimli olurlar. Okula baĢlama yaĢına 

eriĢtiklerinde büyük bir olasılıkla eğilimli oldukları bu zeka alanları ile aynı doğrultuda 

olan öğrenme yollarını da öğrenmiĢ olurlar. 

Burada öğretmenler açısından önemli olan husus, daha okuldaki ilk günlerden itibaren 

öğrencilerin geliĢmiĢ zeka alanlarını tanımak ve onların okuldaki öğretmenlerini, tercih 
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ettikleri bu zeka alanları yoluyla gerçekleĢtirmelerine yardımcı olmaktır. Öğrencilerin 

çoklu zeka alanlarının belirlenmesinde kullanılabilecek yöntemlerden bazıları Ģunlardır: 

 Öğrencileri gözlemek 

-Olumlu ve olumsuz davranıĢları gözlemek 

-Öğrenciyi boĢ zamanlarında gözlemek 

 Belge toplamak 

-Öğrencilere ait ürünleri(resim, Ģiir vb) toplamak 

-Öğrenci etkinliklerinin belgelenmesi, kayda alınması 

 Okul kayıtlarını incelemek 

-Derslerden alınan notların incelenmesi 

-Öğrenci hakkında diğer öğretmenlerin yazdığı raporların incelenmesi 

 Diğer öğretmenlerle iletiĢime girmek 

 Velilerle görüĢmek 

 Öğrencilere sormak(Vural, 2005, s.265-266). 

Bunların dıĢında ''Kimdir Bu'' tekniği, Çoklu Zekayı belirlemek için gözlem kontrol 

listeleri, Çoklu Zeka anketi ile de zeka alanları belirlenebilir. Ġlk olarak öğretmenler 

öğrencilerin nasıl bir öğrenme sürecinden geçtikleri ve öğrenme sürecine nasıl tepki 

gösterdiklerini çok iyi gözlemlemelidirler. Öğrencilerin kendi zeka alanlarının farkında 

olması sağlanmalıdır. Öğretmenlerin öğrencilerin kendilerini tanımalarına fırsat 

sunmaları gerekmektedir. Her çocuk benzersiz zeka özellikleri gösterir. Önemli olan 

öğretmenlerin, ailelerin öğrencilerin çoklu zeka alanlarını keĢfetmesi ve bireysel 

farklılıkların dikkate alındığı öğrenme ortamı sağlanmasıdır. 

2.4.5. Çoklu Zeka Alanlarının GeliĢimini Etkileyen Faktörler Nelerdir? 

Bir kiĢinin belli bir zeka alanında geliĢip geliĢmemesi, baĢlıca dört faktöre ve bu 

faktörlerin birbirleriyle olan etkileĢimlerin doğasına bağlıdır. Bu faktörler Ģunlardır: 
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•  Biyolojik nitelik: Bir bireyin genetiksel ve kalıtımsal olarak taĢıdığı izlerdir. 

•  KiĢisel hayat hikayesi: Bireyin çeĢitli zeka alanlarını hem olumlu hem de olumsuz 

yönde etkileyen diğer insanlarla olan bütün etkileĢimlerini içerir. 

•  Tarihsel ve kültürel özgeçmiĢ: Bu kategori, bir bireyin doğduğu ve büyüdüğü yer 

ve zamanla birlikte bu bireyin doğumdan sonra içinde toplumun çeĢitli 

boyutlarındaki tarihsel ve kültürel geliĢim ve değiĢimlerin doğasını kapsar (Saban, 

2002, s.22; Selçuk, 2003, s.22). 

•  KristalleĢtirici ve felce uğratıcı deneyimler: Bir bireyin çoklu zeka alanlarının 

geliĢiminde „kristalleĢtirici deneyimler‟ ve „felce uğratıcı deneyimler‟ olmak üzere 

iki anahtar süreçten söz etmek mümkündür. KristalleĢtirici deneyimler, bir bireyin 

yeteneklerinin ve potansiyellerinin geliĢiminde „dönüm noktaları‟ sayılabilecek 

tecrübeleri içeririler. Bu olaylar, birey hayatının herhangi bir döneminde olabileceği 

gibi daha ziyade bireyin çocukluk döneminde vuku bulur (Saban, 2002, s.21-23; 

Selçuk, 2003, s.22). 

Öte yandan, felce uğratıcı deneyimler, kristalleĢtirici deneyimlerin aksine bir bireyde 

var olan zeka potansiyellerini söndüren, körelten veya yok eden tecrübeleri içerir. Felce 

uğratıcı deneyimler, genellikle bir bireyin belli bir zeka alanının sağlıklı geliĢmesini 

engelleyen utanma, aĢağılanma, suçluluk duygusu, korku ve kızgınlık gibi olumsuz 

duygularla doludur (Saban, 2002, s.21-23; Selçuk,2003, s.22). 

Armstrong (1994, s.23); zeka alanlarının geliĢiminde avantaj ya da dezavantaj yaratan 

çevresel faktörleri Ģöyle sıralamıĢtır;  

 Kaynaklara ulaĢım sansı: Belli bir zeka alanını güçlendirmek için gerekli olan 

malzemelerin temin edilemeyiĢi. Örneğin; aile çok fakirse çocuğun müzik zekasını 

desteklemek için bir enstrüman alamayacak ya da bir müzik kursuna 

gönderemeyecektir. 

 Tarihsel –kültürel etkenler: Okulda matematik ve fene dayalı bir program sistemi 

varsa ve bunlar önemseniyorsa, matematiksel- mantıksal zeka alanı geliĢir. 

 Coğrafi etkenler: Köyde yetiĢmiĢ bir çocuk, apartmanda büyümüĢ bir çocuğa 

oranla, bedensel- kinestetik ve doğa zekasını daha çok geliĢtirebilir. 
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 Ailesel etkenler: Ressam olmak isteyen bir çocuğun ailesi, onun avukat olmasını 

istiyorsa çocuğun dil zekasını destekleyeceklerdir. 

 Durumsal etkenler: Kalabalık bir ailede büyümüĢ ve kalabalık bir ailede yasayan 

bireyler, doğalarında sosyallik olmadıkça, kendilerini geliĢtirmek için daha az 

zamana sahip olurlar. 

Çoklu zeka kuramının savunduğu en önemli etkenlerden birisi, bütün insanların göreceli 

olarak bütün zeka alanlarını yeterli bir uzmanlık düzeyinde geliĢtirebilme yeteneğine 

sahip olduğudur. Çoklu zekada kiĢiye güçlü veya zayıf zekası gibi tanımlama yapmak 

sakıncalıdır. Çünkü bir insanin zayıf zekası diye ölçülen zekası, eğer onu geliĢtirme 

fırsatı tanınırsa, belli bir süre sonra o kiĢinin en güçlü zekası haline gelebilir (Gardner, 

2004: 80). 

2.4.6. Çoklu Zeka Kuramı'nın Eğitime Yansıması 

Çoklu Zeka Kuramının eğitime yansıması kuramı ortaya atan bilim adamlarının fikri 

değildir. Gardner, kuramı ilk olarak 1983‟te yayınlamıĢ, ancak eğitim ve psikoloji 

alnında bu denli ilgi görür hale gelmesi 1993‟te yazdığı kitaptan (Multiple Intelligences-

Theory in Practise) sonra gerçekleĢmiĢtir. Ġlginç nokta, kuramın eğitim programları, 

öğretim ve değerlendirme süreçlerinde eğitim felsefesi ya da anlayıĢı haline gelmesidir 

(Bümen, 2004, s.12). Çoklu Zeka Kuramının sınıflarda kullanılması için öğretmenlerin 

değiĢik ders metotları uygulamaları gerekmektedir. Aynı Ģeyi birbirinden farklı 

metotlarla ve malzemelerle öğretmek, birbirinden farklı anlama kapasiteleri olan 

çocukların daha kolay öğrenmelerini sağlayacaktır.  

Eğitimcilerin Çoklu Zeka Kuramını benimsemelerindeki en önemli etkenler Ģöyle 

sıralanabilir: 

1.  Çoklu Zeka Kuramı, her bireyi potansiyeli olan biri olarak kabul etmektedir. 

2.  Çoklu Zeka Kuramı, öğretimin nasıl olması gerektiğine yönelik öğretmenlere 

pedagojik yaklaĢım sunmaktadır. 

3.  Çoklu Zeka Kuramı, okuldaki bütün öğretmenler arasındaki iĢbirliğini ve ekip 

ruhunu desteklemektedir. 
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4.  Çoklu Zeka Kuramı, öğrencilerin kendi öğrenme yolları konusunda bilinç 

oluĢturmalarını sağlamaktadır (Saban, 2004, s.141). 

Buna göre, kuramın eğitimciler tarafından ilgi görüp benimsenmesi, Gardner‟ın 

hedefleri olan eğitimin bireyselleĢmesi ve öğrenen toplumların oluĢturulmasına büyük 

katkı sağlayabilir. Çünkü yaĢam boyu geliĢim ve öğrenme heyecanı içinde olan 

çocuklar küçük yaĢtan itibaren eğitim ve öğrenmeye karĢı olumlu duygularla yetiĢirken, 

öğrendikleri bilgileri sorgular, eleĢtirir, önyargıları ve kalıpları bir kenara bırakarak 

gerçek yaĢam arasına köprüler kurabilirler (Vural, 2004, s.279). 

Çoklu Zeka Kuramının eğitim ve öğretim ortamlarında kullanılması toplumların 

geliĢmesi açısından önem taĢır. Çünkü kuramın temeli yaĢam boyu geliĢimi ve 

öğrenmeyi içerir, bireysel farklılıkların geliĢtirilmesi için önemli bir araçtır.  

Geleneksel eğitim yaklaĢımlarının yetersiz kaldığı dönemimizde Çoklu Zeka ve 

yapılandırmacı eğitim yaklaĢımları ön plana çıkmaktadır. Bu yaklaĢımlarla öğretmen 

merkezli anlayıĢ yerine, öğrenciyi temel alan ve bireysel farklılıklara dikkat çeken 

yaklaĢım önem taĢımaktadır. Eğitimin ve öğretimin amacı tek tip insan tipi yaratmak 

yerine farklılıkları arttırmak olmalıdır.  

2.4.7. Çoklu Zeka Teorisinin Sınıf Ortamlarında Uygulanması 

Bireysel farklılıkların temel alındığı bir öğrenme-öğretme sürecinde, farklı yollarla 

öğrenen bireylerin varlığının kabulü, farklı yollarla öğretim anlayıĢını da beraberinde 

getirmektedir. 

Bireylerin hangi zeka türünde geliĢme gösterdiklerinin belirlenmesi öğrenmenin nasıl 

daha kolay gerçekleĢtirilebileceği hakkında bilgi sahibi olmamızı sağlar. Bir öğrenciye 

ulaĢma yollarının belirlenmesi gerekmektedir. Çoklu Zeka Kuramı bir öğrenme aracı 

olarak nasıl kullanılabilir? sorusunun cevabını verebilmek için tek düze eğitim anlayıĢı 

tabusunu yıkmak gerekmektedir. Her insanın kendine özgü bir öğrenme yolu vardır. 

Öğretmenin tek bir öğretim stratejisi ya da tekniği ile etkili öğrenme ortamı 

gerçekleĢtirebilmesi pek mümkün görülmemektedir. Bu nedenle öncelikle öğrenci 

özellikleri incelenmelidir Çoklu zekaların öğretmenler tarafından uygulanması 

çocukların üstün olan zekalarını ortaya çıkaracak ve bu yöntemleri geliĢtirip 



 
38 

 

 

 

kuvvetlendirmelerini sağlayacaktır. Ayrıca sınıfta kendilerine sağlanan Çoklu Zeka 

Teorisine göre hazırlanmıĢ ders ortamlarında diğer zeka tipleri de geliĢecektir (Vural, 

2005, s.279). 

Tek tip öğrenme Ģekliyle çocukları bir kalıp içine sokmaya çalıĢmak, çocukların 

potansiyellerine engel olmak demektir. Çocuklara yeteneklerini gösterme, geliĢtirme ve 

baĢarılı olma Ģansı verilmelidir. Örneğin, müzik zekası güçlü olan bir öğrencinin bu 

yönü, matematik dersindeki bilgileri öğrenmede bir araç olarak kullanılabilir. 

Öğrencilerin öğrendikleri bilgileri dörtlüklere dönüĢtürmeleri ve onlardan bir Ģarkı 

hazırlamalarını istenebilir. Böylece çocuklar daha istekli bir Ģekilde bilgileri bu tarz 

yollarla öğrenebilirler. 

Vural (2005, s.286)' a göre; sınıf, farklı ilgi ve ihtiyaçlara sahip olan öğrencilerin 

oluĢturduğu bir sosyal topluluktur. Dolayısıyla kurallar, rutinler, düzenlemeler sınıf 

yapısının en temel taĢlarıdır. Çoklu Zeka Kuramı, sınıfta uyumu, huzuru sağlamak ve 

sağlıklı bir öğrenme ortamı oluĢturmak için bazı stratejik uygulamalar gerektirebilir. 

Bunlar; 

 Öğrencilerin dikkatini toplama 

 Öğrencileri farklı etkinliklere hazırlama 

 Sınıf kurallarının iĢletimini sağlamak 

 Grup oluĢturmak 

 Bireysel davranıĢları yönetme 

Çoklu Zeka Kuramının sınıflarda uygulanması için öğretmenlerin değiĢik ders 

metotlarını, farklı malzemeleri kullanmaları gerekebilir. Aynı konuyu farklı metotlarla 

anlatmak çocukların daha kolay öğrenmelerini sağlayabilir. Böylece çocukların farklı 

zeka alanlarına hitap edilebilir. 

Wilson (2002, s.85), öğretmenlerin sınıfta çoklu zekaya göre ders anlatmayı tercih 

etmelerinin çeĢitli nedenleri olduğunu ileri sürmektedir:  

•  Çoklu zeka uygulamaları öğretmene daha kiĢisel ve çeĢitlendirilmiĢ öğretim 

deneyimi sağlar;  
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•  Öğrencilere sekiz zeka ile ilgili biliĢsel düzeyde iliĢki kurabilme, üst biliĢsel anlayıĢ 

ve çeĢitli ders çalıĢma teknikleri sunar;  

•  Öğretmenlere kiĢisel, kiĢilerarası ve kültürel düzeyde açıklama yapmalarına olanak 

verir;  

•  Doğal beceriler ile öğrencilerin içsel güdülenme düzeylerini uyararak kendi 

kendilerini güdülemeleri sağlar;  

•  Öğretmene, öğrencinin doğal becerisini değerlendirmede, iç görü ve önsezi 

kullanarak eğitimi bireyselleĢtirme kolaylığı ve deneyimi sağlar;  

•  Öğretmene ve ana-babaya her çocuğun bir yada bir çok yeteneğinin olabileceği 

eĢitlikçi bir bakıĢ açısı sağlar.  

Her öğrencinin kolaylıkla öğreneceği bir yol mutlaka vardır ve yine her öğrencinin ne 

kadar çok öğrenme zorluğu çekse de mutlaka yetenekli olduğu bir beceri alanı vardır. 

Önemli olan eğitimcilerin ve ailelerin çocukların ilgi ve yetenek alanlarını dikkatle 

gözlemleyerek, onların kendilerini güçlü hissettikleri yollarla bu çocuklara güven 

desteği vererek öğrenme süreçlerine yardımcı olabilmektir. Çocukların dersi sevmeleri, 

isteyerek yapmaları, hevesli olmaları bir öğretmenin hedeflerinin temelini oluĢturur. 

2.4.8. Çoklu Zeka Kuramı Ġle Ders Planlama 

Çoklu Zeka Kuramına dayalı ders planı hazırlanırken öğretmenlerin her çocuğa 

ulaĢmayı hedeflemesi gerekmektedir. Öğretmenler öğrencilerin bireysel farklılıklarını 

iyi gözlemlemeli ve bu farklılıkları göz önüne alarak ders planı hazırlamalıdırlar. 

Öğrenme yöntemlerimiz sahip olduğumuz çoklu zekalar dikkate alınarak Ģekillenirse, 

rahat bir öğrenme gerçekleĢmiĢ olur. Önemli olan öğretmenin hedeflere uygun 

aktiviteleri tespit etmesidir. Her öğrencinin rahatlıkla öğrenebileceği öğrenme stili 

vardır. Öğretmenin ders planlaması yapması etkili bir öğrenme ortamının 

gerçekleĢmesini sağlayacaktır. Aynı zamanda öğretmenler kendi alanlarında donanımlı 

hale gelecek, yetersiz kaldıkları konularda ön çalıĢma yaparak kendilerini mesleki 

anlamda geliĢtirmiĢ olacaklardır. Ders planlamaya baĢlarken öncelikli olarak hedefler 

belirlenmelidir. Öğrenciye gereksiz ve aĢırı bilgi yüklemekten kaçınılmalıdır. Hedeflere 

uygun her zeka alanı için uygun aktiviteler planlanmalıdır. 
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Vural (2005, s.295) Çoklu Zeka ile ders planlamayı basamaklandırarak açıklamıĢtır. 

Ders planı hazırlanırken aĢağıdaki basamaklara uyulmalıdır: 

 Özel hedef ya da konu belirlemek: Bu aĢamada yıllık ya da bireysel öğretim 

planında olduğu gibi eğitim programı için hedef belirleme söz konusudur. Hedefin 

açık, anlaĢılır ve net olması gerekmektedir. 

 Anahtar çoklu zeka sorularını sormak: Hedefi gerçekleĢtirmek üzere zeka türlerinin 

nasıl kullanılabileceğini belirlemek için her bir zeka ile ilgili sorular sorulur. 

 Olasılıkları düĢünmek: Hedefe ulaĢmada her bir zeka ile ilgili olarak neler 

yapılabileceği düĢünülerek sınıfta hangi yöntem, teknik ve öğretim materyallerinin 

kullanılacağı tasarlanır. 

 Beyin fırtınası yapmak: Çoklu zeka planlama sayfaları kullanılarak her bir zeka için 

kullanılabilecek öğretim yaklaĢımları beyin fırtınası kuralınca akla gelen her Ģey 

yazılarak listelenir. Her bir zeka için 20-30 fikir bulunmaya çalıĢılır. Öğretmenlerin 

yapacağı grup çalıĢmaları daha güdüleyici olabilir. 

 Uygun etkinlikler seçmek: Planlama sayfası tamamlandığında eğitim hedefine 

uygun yaklaĢımlar seçilir. 

 AĢamalı-sıralı ders planı hazırlamak: Seçilen yaklaĢımlar kullanılarak hedefle ilgili 

ders ya da ünite planı düzenlenir. Planlama 1-2 haftalık yapılabilir. 

 Planı uygulamak: Gerekli materyaller hazırlandıktan sonra plan uygulanır. 

Uygulama sırasında olabilecek değiĢikliklere göre gerekli düzeltmeler yapılabilir. 

 Değerlendirme yapmak: Çoklu Zeka Kuramına dayalı değerlendirme felsefesi 

otantik bir değerlendirme anlayıĢını temel alır. Çünkü otantik değerlendirme, 

öğrenci öğrenmesi hakkında çoktan seçmeli, doğru-yanlıĢ veya boĢluk doldurma 

türündeki testlere oranla daha çok daha gerçekçi bilgiler sunmaktadır. Örneğin, her 

öğrenci için bir portföy tutmak, öğrencilerin belli bir zaman dilimi içindeki geliĢimi 

hakkında standart testlere oranla daha gerçekçi ve geçerli bilgiler sunmaktadır. 

Ayrıca, otantik değerlendirme kurumsaldır; yani öğrencilerin gerçek hayattaki 

uygulamalarına yakın durumlardaki performanslarına iliĢkin bilgileri elde edilmesini 

sağlar. Otantik değerlendirmenin en önemli parçası, öğretmenin öğrencilerin 
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performanslarına iliĢkin sınıfta yaptığı gözlemleri ve öğrenci ürünlerini 

belgelendirerek dosyalamasıdır (Vural, 2005, s.295). 

Sınıf ortamında öğretilecek bir konunun geleneksel planlama biçimleriyle değil, zeka 

alanlarının iĢe koĢularak öğretilmesinin dersi daha zevkli hale getireceğini ve 

öğrenmenin daha kalıcı olacağını vurgulanmaktadır. Örneğin, öğretmen geometrik 

Ģekilleri öğretirken (mantık/ matematik), farklı diğer Ģekiller hakkında konuĢup onları 

gösterebilir (dil), öğrencileri tahta ya da vücutlarını kullanarak o geometrik Ģekli 

hissetmelerine izin verebilir (bedensel), öğrenciler çevrede bulunan bu geometrik Ģekli 

ararken grup kurarak çalıĢabilir (sosyal) ve bulduklarını sınıfta tartıĢabilir, bu Ģekilleri 

çizerek anlatmaları istenerek bireysel çalıĢma ödevleri verilebilir (özedönük), saman, 

kil, kürdan ve Ģekerler kullanılarak Ģeklin üç boyutlu halinin gösterilmesi istenebilir 

(uzamsal ve bedensel), geometrik Ģekli tahminle buldurmaya yönelik bilmeceler 

yazdırılabilir (dil) ya da bilmeceler Ģarkı sözü olarak kullanılıp çeĢitli melodiler 

buldurulabilir (müzikal). Böyle bir yolla sunulan konu, bireysel farklılıkların ortaya 

çıkarılması, öğrenme ve baĢarının artırılması için çok yararlı olabilir (Talu, 1999, 

s.169). 

Kuramın uygulanmasında öğretmenlere büyük görevler düĢmektedir. Öğretmenler 

etkinlikleri uygun bir Ģeklide planlamak ve bunları uygulamak durumundadır. Ancak 

Ģunu da belirtmek gerekir ki çoklu zekâ kuramı etkili ya da baĢarılı öğretmenlerin 

sınıflarında her zaman uyguladıkları etkinliklerden farklı değildir. Çoklu zekâ kuramı 

tüm öğretmenlerin en uygun öğretim yöntemlerini seçme ve bunları etkili 

kullanmalarına yardımcı olur. Aynı zamanda mevcut yöntem ve materyal repertuarlarını 

zenginleĢtirerek, çok sayıda ve çeĢitlilikte öğrenme özelliği olan öğrenciye ulaĢılmasını 

sağlar (Bümen, 2004, s.7). 

2.4.9. Çoklu Zeka Kuramına Dayalı Olarak GeliĢtirilen Müzik Dersi Plan 

Örnekleri 

Çoklu  Zeka Kuramına dayalı olarak geliĢtirilen müzik ders planları, geleneksel 

yöntemlerde kullanılan tek tip öğretimden farklıdır. Çoklu zekalara iliĢkin ayrı ayrı plan 

yapılması gerekmektedir.  
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Müziksel/ritmik zeka aktif duruma geçirileceği için öğretilecek ritim kalıpları, notalar 

ve Ģarkıların diğer zeka alanlarına sahip olan öğrencilerin dikkatini çekmek ve 

öğrenmeyi sağlamak için farklı bir anlatımla sunulması dersi cazip hale getirecektir. 

 Hedef ve davranıĢların (kazanımlar) belirlenmesinde zeka alanlarına yönelik birden 

çok aktivite geliĢtirilebileceği için, konunun içeriğini tam yansıtan temel özellikleri 

taĢıyan kazanımlar seçilir. 

 Zeka alanlarına göre kurgulanan etkinliklerin, sırasıyla sunulacağı bir etkinlik 

uygulama bölümü oluĢturulması öğretmenin izleyeceği yolu kolaylaĢtırmaktadır. 

 Yapılan çalıĢmalarda kullanılacak olan materyal ve teknolojik ekipman planda ayrı 

bir bölümde gösterilir. 

 Değerlendirme aĢamalarının biliĢsel, deviniĢsel ve duyuĢsal alanlarda oluĢturulur ve 

ders sonlarında verilecek yaratıcı etkinlikler ile gözlenir. Öğrencilere değerlendirme 

için verilecek performans ve proje ödevleri de yıllık planlama surecinde ele alınır. 

 Anlatım, soru-cevap, problem çözme, gösteri, gözlem gezisi, rol oynama, örnek olay 

incelemesi, grup tartıĢması, iĢbaĢında eğitim, ekiple öğretim, kulaktan Ģarkı 

öğretimi, Orff yöntemi, Suzuki yöntemi, Dalcrose yöntemi, yaratıcı drama yöntemi, 

Kodaly yöntemi vb. yöntemler kullanılabilir. 

 Etkinlik bölümlerinde; tartıĢma, gruplandırma, beyin fırtınası, bulmaca, oyun, çiz-

boya, dinleme, proje, poster-afis hazırlama, dans, araĢtırma, tablolaĢtırma, 

grafikleme, yapıĢtırma, kesme, boĢlukları doldurma, Ģarkı söyleme, enstrüman 

çalma, Orff çalgıları ile düzenleme yapma, hikaye yazma, rol yapma, sınıflandırma, 

zihin haritaları ve kavram haritaları hazırlama, doğaçlama çalıĢmaları, kendi 

müziğini besteleme çalıĢmaları yapılabilir (YeĢilkaya, 2007, s.28). 

2.4.9.1. Uygulamada KarĢılaĢılan Güçlükler 

Ülkemizde Çoklu Zeka Kuramını uygulayan ya da uygulamak isteyen eğitimcilerin 

uygulamada karĢılaĢtıkları güçlükler Ģöyledir: 

 Pek çok öğretmen kuramı yeterince tanımamakta ve öğretim tekniklerini 

bilmemektedir.  
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 Okul yöneticilerinin öğretmenlerden beklentileri Çoklu Zeka Kuramının temel 

ilkeleri ile örtüĢmemektedir. Okul yöneticileri akademik baĢarıya ve çoktan seçmeli 

sınav sonuçlarına çok fazla önem vermekte ve öğretmenlerden de bu doğrultuda 

sonuçlar beklemektedirler (Yavuz, 2005, s.494). 

 Kuram hangi modelle uygulanırsa uygulansın ekstra zamana ihtiyaç doğmaktadır. 

Öğretmenlerin yoğun temposu göz önüne alındığında bu durumun olumsuz etkisi 

kolayca anlaĢılabilir. 

 Kuramla ilgili uygulamalarda öğretmenlerin yakındığı konulardan biri de ders 

içeriklerinin yoğun olmasıdır. 

 Kurama dayalı öğretim etkinliklerinin zengin öğretim materyalleri gerektirmesi ayrı 

bir sorundur.  

 Öğrenci etkinliklerinin değerlendirilmesinde karĢılaĢılan sorunlar kuramın 

uygulanmasında önemli sorunlardır.  

 Kurama dayalı öğretim etkinliklerinde öğrencilerin karĢılaĢtığı temel problemlerden 

biri de bu kuramı bilmemeleridir.  

 Sınıfta farklı öğretim etkinlikleri arttıkça kuramın özünü anlayamamıĢ öğrencilerin 

tepkileri ortaya çıkabilir. 

 Mevcut sistemde genellikle bireysel öğrenme sorumluluğu, araĢtırma, inceleme, 

grupla etkileĢimde bulunma, ortaya bir ürün çıkarma çalıĢmalarına önem 

verilmediğinden öğrencilerin bu tür çalıĢmalara yönlendirilmesi güç olmaktadır 

(Vural, 2004, s.287).  

Eğitimdeki en büyük problemlerden birisi de öğretmenlerin öğrencilerinin öğrenme 

stratejilerini bilmemeleridir. Onlar, öğrencilerinin kasasını açacak Ģifreyi bilmiyorlar. 

ġifre; belki 2 sola 24 sağadır, fakat öğretmen 24 sağa ve 2 sola Ģifresini kullanmaya 

çalıĢmaktadır. ġimdiye kadar eğitim sistemimiz, öğrenciler ne öğrenmelidir sorusu 

üzerinde durmuĢtur. En iyi nasıl öğrenebilirler sorusu üzerinde durmamıĢtır. Eğitimde 

karĢılaĢtığımız sorunların benzerleri, diğer alanlarda da vardır. YanlıĢ araç kullanır ya 

da yanlıĢ sırada yaparsanız yanlıĢ sonuçlar alırsınız. Doğruları kullanırsanız; harika 
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çalıĢmalar yapabilirsiniz. Herkesin bir stratejisi olduğunu unutmamalıyız (Robbins, 

1986, s.57). 

2.4. Ġlgili AraĢtırmalar 

Bu bölümde Çoklu Zeka Kuramı ile ilgili yurtdıĢında ve yurtiçinde yapılan araĢtırmalar 

incelenecektir. 

Müderrisgil (2008) araĢtırmasında; Çoklu Zeka alanlarından müzikal zekaya sahip 

ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin okuldaki baĢarı durum düzeylerini belirlemeyi 

amaçlamıĢtır. AraĢtırma sonucunda çoklu zeka kuramının savunmuĢ olduğu sekiz zekâ 

alanından sekizine de sahip öğrenciler bulunmuĢtur. Ayrıca çoklu zeka alanlarından 

müzikal zekaya sahip öğrencilerin diğer zeka alanlarına göre akademik baĢarı sırası 

olarak dördüncü sırada oldukları belirlenmiĢtir. Elde edilen bilgiler ıĢığında, müzikal 

zekanın sosyoekonomik seviyeye göre bir değiĢkenliğe uğramadığı tamamen 

öğrencilerin müzik dersine gösterdikleri ilgi ve müzik öğretmeninin ders iĢleniĢinde 

gösterdiği performansla alakalı olduğu sonucuna varılmıĢtır. BaĢarılı öğrenci sayısının 

her zeka alanına ait öğrencilerin yüzdesel durumlarına göre müzikal zekaya sahip 

öğrencilerin üçüncü sırada olduğu ortaya çıkmıĢtır.  

Nakacı (2006) araĢtırmasında; Ġlköğretim 7. sınıf müzik dersi için hazırlanan Çoklu 

Zekâ Kuramı dayanaklı ders iĢleme modelinin, öğrencilerin müziksel öğrenme 

düzeylerine etkisini saptamayı amaçlamıĢtır. AraĢtırmada, çoklu zekâ kuramı dayanaklı 

ders iĢleme modelinin, öteden beri uygulana gelen ders iĢleme modeline göre “Müzikte 

Ritim, Ezgi ve Ölçü” ünitesine ait biliĢsel davranıĢları kazandırmada, çok daha etkili 

olduğu, deviniĢsel davranıĢlarını kazandırmada kısmen daha etkili olduğu, duyuĢsal 

davranıĢları kazandırmada ise daha etkili olmadığı ortaya çıkmıĢtır. Buna göre, çoklu 

zeka kuramı dayanaklı ders iĢleme modelinin ilköğretim 7.sınıf müzik dersinde özellikle 

biliĢsel davranıĢları kazandırmada daha yararlı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

YeĢilkaya (2007) araĢtırmasında; ; genel müzik eğitiminde kullanılan öğretim yöntem 

ve tekniklerinin yanı sıra Çoklu Zeka Kuramına dayalı olarak geliĢtirilen müzik dersi 

öğretim modelinin (ilke, yöntem, plan, program yönlerinden) ilköğretim 4. ve 5. sınıf 

müzik derslerinde etkili bir Ģekilde uygulanıp uygulanamayacağın saptamayı 
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amaçlanmıĢtır. Tarama modelli araĢtırmanın sonucunda; geleneksel yöntemler ile 

iĢlenen müzik derslerinde farklı zeka alanlarını çalıĢtırmaya yönelik etkinliklere yer 

verilmediği, farklı ödev ve proje çalıĢmaları ile öğrencilerin yaratıcılıklarının 

geliĢtirilmediği, öğretmenlerin müzik dersinin konularına iliĢkin farklı materyalleri sınıf 

ortamına getirmediği ve dersi zevkli iĢlemedikleri saptanmıĢtır. Buna karĢın kurama 

dayalı iĢlenen müzik derslerinde; öğrencilerin dersin soyut temel kavramlarını oyunlar 

ve yapılan farklı etkinlikler ile daha verimli bir Ģekilde öğrendikleri, yaratıcılıklarının 

geliĢtiği ve kuramın yetenekli oldukları alanların ön plana çıkmasında yardımcı olduğu 

verisine ulaĢılmıĢtır. 

Koca (2010) araĢtırmasında; okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 6 yaĢ 

çocuklarına geri planda dinletilen müziğin çoklu zeka alanlarına etkisini incelemeyi 

amaçlamıĢtır. 60 çocuktan 30'u deney grubu, 30'u kontrol grubu olarak ayrılmıĢtır. 2 ay 

boyunca deney grubundaki çocuklara belirli sürelerle Barok dönem müzikleri 

dinletilmiĢtir. AraĢtırmanın sonucuna göre; müzik dinletiminin müzik zeka alanını 

geliĢtirdiği ve kinestetik yani harekete dayalı zeka alanında ise bir düĢüĢe sebep olduğu 

belirlenmiĢtir. Sınıflarda öğretim sırasında uygulanan müziğin çocukların 

öğrenmelerine etkisi olduğu ve müziksel çevrenin çocuklar üzerinde olumlu etkisinin 

olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

KoĢar (2006) araĢtırmasında; Türkçe öğretmenlerinin Çoklu Zeka Kuramına iliĢkin 

görüĢlerini belirlemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 8 Türkçe öğretmeni 

oluĢturmuĢtur. Veri toplama aracı olarak yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu 

uygulanmıĢtır. AraĢtırmada sonucunda; öğretmenlerin çoklu zekâ kuramının temel 

felsefesini Türkçe dersine uygun görmekle birlikte, lisans eğitimlerinde çoklu zekâ 

kuramına iliĢkin yeterli bilgi edinmedikleri, Milli Eğitim Müdürlüğünce Çoklu Zeka 

Kuramını tanıtmak amacıyla düzenlenen etkinliklerin yetersiz olduğu, müfettiĢlerin de 

bu konuda yeterli bilgiye sahip olmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Keskin (2009) araĢtırmasında, sınıf içi ve dar alan oyunlarının çocukların çoklu zekâ 

alanlarının geliĢimine etkisini incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırma, Konya ili Meram 

Dere Zafer Ġlköğretim Okulunda öğrenim gören 28 mevcutlu 5B sınıfı öğrencileriyle 

Kasım 2008-Nisan 2009 arasındaki altı aylık bir sürede gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu 

araĢtırmada gözlem, görüĢme ve doküman incelemesi gibi nitel veri toplama yöntemleri 
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kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda; oyunlar öğrencilerin çoklu zekâ alanlarının 

geliĢimine olumlu katkı sağlamıĢtır. Her oyundan sonra öğrencilerle yapılan 

görüĢmelerde, öğrenciler oyunlar vasıtasıyla daha önce farkında olmadıkları 

yeteneklerinin farkına vardıklarını belirtmiĢlerdir. Oyun vasıtasıyla her çocuk kendisiyle 

ilgili özel yeteneklerini fark etmektedir ve kendisini o alanlarda geliĢtirme fırsatı 

bulmaktadır sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Behjat (2011), araĢtırmasında ilköğretim 7.sınıf matematik öğretim programının 

öğrenme alanlarından seçilerek Çoklu Zeka Kuramına göre tasarlanan etkinliklerin 

gerçek sınıf ortamlarında uygulanması sırasında ortaya çıkan olumlu ve olumsuz 

yansımaları nitel olarak değerlendirmeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırma özel durum çalıĢması 

yöntemiyle yürütülmüĢtür. Bu araĢtırma, bir ilçe ve bir belde olmak üzere iki ilköğretim 

okulunun iki yedinci sınıfında okuyan toplam 54 öğrenciyle ve bu sınıfların matematik 

derslerini yürüten iki öğretmenle gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma 51 ders saati sürmüĢtür. 

Uygulamalar, dört-beĢ kiĢilik gruplar halinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Veri toplamak 

amacıyla, mülakat ve gözlem yöntemlerinin yanı sıra öğrenci günlükleri kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda öğretmenler, farklı öğrenme yollarının ve farklı öğretim 

araçlarının kullanılmasının; öğrenilen bilginin öğrenciler için anlamlılığını arttırdığını, 

konuyu günlük yaĢamla iliĢkilendirmeleri sayesinde öğrenmenin kolaylaĢtığı ve 

öğrenilen bilgilerin kalıcılığını arttırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Sergeant ve Thatcher (1974), California Üniversitesi araĢtırmacılarından Frances 

Roucher ve Gordon Shaw 1993‟te okul öncesi çocuklar üzerinde yaptıkları 

araĢtırmalarda, 3-5 yaĢ arası çocukların 6 aylık piyano dersinden sonra, matematik ve 

diğer bilimler açısından çok önem taĢıyan uzaysal algılama testlerinde ve bulmacalarda 

heyecan verici geliĢmeler gösterdiklerini saptamıĢlardır. ABD‟de California 

Üniversitesinde yapılan araĢtırmalar 3 ile 5 yaĢ arası piyano dersi alan çocuklarda fen ve 

matematik derslerinde baĢarı getirecek olan mekan zaman muhakemesinin geliĢtiği 

ortaya çıkarmıĢtır. Klasik müziğin etkilerini yoğun olarak araĢtıran ve olumlu yönlerini 

aktif olarak kullanan ABD eyalet bazında çeĢitli kanunlarla müziği sosyal hayata 

sokarak ondan faydalanmaktadır; örneğin Florida‟da tüm devlet okullarında arka planda 

klasik müzik çalınması istenmektedir. Hong Kong Üniversitesinde yapılan bir 

araĢtırmada ise 12 yaĢından önce en az 6 yıl müzik eğitimi almıĢ çocuklarla hiç müzik 
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eğitimi almamıĢ çocuklar arasında yaptıkları karĢılaĢtırma ile müzik eğitimi alanların 

kelime dağarcığının diğerlerinden çok daha fazla geliĢmiĢ olduğunu saptanmıĢtır. 

Giderek çoğalan araĢtırma sonuçları, Mozart dinlemenin zihinsel performansı arttırdığı 

varsayımını geçerli kılmıĢtır. Barok müziğin kalıpları ile beyin dalgalarındaki ritmin 

benzerliği keĢfedildikten sonra Irvine, California Üniversitesi nöro-biyologlarından 

Gordon Shaw ve Frances Rauscher 1995‟te 75 kolej öğrencisi ile çalıĢarak, ayrı ayrı 

grupları farklı ses ortamlarında, sessiz, Mozart‟ın bir piyano sonatıyla, minimalist 

müzikle ve repetitive müzikle test etmiĢlerdir. Sonuçlar Mozart dinleyen grubun 

ĢaĢırtıcı geliĢme gösterdiğini ortaya koymuĢtur. Diğer psikolog ve nöro-biyologların 

deney grupları olarak aldıkları çocuklar, saralılar, Alzheimer hastaları, hatta farelerle 

yaptıkları araĢtırmalar ise Mozart‟ın müziğinin beynin motor koordinasyonunu, görsel 

algısını ve düĢünce sürecini hızlandırdığını ortaya koymuĢtur (Kleinen 1994, Campbell 

2002). 

Demirkaya (2006) araĢtırmasında; Çoklu Zeka Kuramına dayalı öğretimin 6. sınıf 

öğrencilerinin baĢarısına ve öğrendikleri bilgilerin kalıcılığına etkisini belirlemeyi 

amaçlamıĢtır. Deneysel desenli araĢtırma 70 öğrenciyle yapılmıĢtır. AraĢtırmanın 

sonucunda, Müzik derslerinde Çoklu Zeka Kuramına dayalı öğretimin uygulandığı 

grubun geleneksel öğretimin yapıldığı gruba oranla baĢarılı ve öğrenilen bilgilerin 

kalıcılığına daha etkili olduğu saptanmıĢtır.Yapılan araĢtırmaya göre müzik derslerinde 

Çoklu Zeka Kuramına dayalı öğretimin öğrenci baĢarısı ve öğrenilen bilgilerin 

kalıcılığında olumlu yönde etkili olduğu sonucuna varılmıĢtır. Çoklu Zeka Kuramının 

eğitim ve öğretimde olumlu etkisinin olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Kelly (2005) araĢtırmasında; Çoklu zeka kuramında yer alan bireysel öğrenme 

özelliklerini eğitim sistemi içerisine uyarlamanın yollarını belirlemeyi amaçlamıĢtır. 

Veri toplama aracı olarak bilgisayar üzerinden bir program düzenlenmiĢtir. YaĢları 14 

olan 70 öğrenciye bilgisayar üzerindeki programdan 40 dakikalık fen bilgisi testi 

uygulanmıĢtır. Sonraki aĢamada çoklu zekalarının belirlenmesi amacıyla 11 soruluk 

envanter bilgisayar üzerinden uygulanmıĢtır. Verilerin sonucunda farklı zeka alanlarına 

sahip öğrencilerin yapılan testlerde düĢük sonuçlar aldıkları, çoklu zekaya yönelik 

uygulamalar yapılmadığı, iyi öğrenme ortamlarının olmadığı, fiziki Ģartların 

olumsuzluğunun öğrenmeyi etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Çoklu zekaların 
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geliĢtirilmesi sağlanması, eğitim sistemi ve kullanılan kaynakların geliĢtirilmesi 

gerektiği belirlenmiĢ, öğrenme düzeyi düĢük öğrenciler için ise öğrenme stilleri 

desteklenmelidir sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Mehta (2002) araĢtırmasında; çocukların öğrenme stilleri ve bu öğrenme sürecinde 

çoklu zekalarını nasıl kullandıklarını öğrenmeyi amaçlamıĢtır. Bu araĢtırmada öğretmen 

rehberliğinin amaca ulaĢmada etken olduğu vurgulanmıĢtır. AraĢtırma 40-60 aylık 15 

çocukla gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmacı çocukları her gün çocukların oyun saatlerinde 1 

saat 45 dakika gözlemlemiĢtir. Bu süre zarfında çocuklar öğretmenleri ile birlikte kitap 

okuma, birlikte Ģarkı söyleme, yeni fikirler keĢfetme (beyin fırtınası) gibi aktivitelerde 

bulunmuĢlardır. AraĢtırma 5 hafta sürmüĢtür. AraĢtırma sonucunda çocukların çoklu 

zeka profilleri gözlemlenmiĢ ve baskın zekalar tespit edilmiĢtir. AraĢtırmada teker teker 

her çocuğun davranıĢları not edilmiĢtir. Bunun sonucunda her bir çocuğun birbirinden 

farklı olmak üzere; müzikal zeka, matematik zeka, sosyal zeka, görsel zeka, sözel zeka, 

içsel zekaya sahip olduklarına ulaĢılmıĢtır. Bu 7 çocuktan, müzikal zekaya sahip olan 

çocuğun, öğrenirken Ģarkı söylemeyi tercih ettiği, bir diğer çocuğun Ģekiller yoluyla 

öğrendiği, resim yapmaktan çok hoĢlandığı ve görsel zekaya sahip olduğu, bir baĢka 

çocuğun ise içsel zekasının baskın olduğu, empati yeteneğinin ön planda olduğu gibi 

gözlem sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Her çocuğun olaylar karĢısındaki tepkileri araĢtırmacı 

tarafından not edilmiĢtir. Çocukların öğrenmelerinde en önemli faktörün öğretmen 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Piawa ve Mohd Don (2014) çalıĢmalarında; Liderlik konumunda olan kiĢilerin (okul 

liderleri, okul yöneticileri) çoklu zeka alanlarını incelemeyi amaçlamıĢlardır. Malezya‟ 

da 8 eyalet arasından rastgele seçilen Okul liderlerinden 183 erkek ve 104 kadın 

örneklemi oluĢturmuĢtur. Çoklu zeka belirleme envanteri uygulanmıĢ, testin sonucunda 

kiĢilerarası- sosyal zeka en yüksek oranda çıkarken, doğacı zeka, bedensel-kinestetik 

zeka ve müzikal-ritmik zeka en düĢük zeka olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda; 

cinsiyet faktörünün etkisi olduğu tespit edilmiĢ, kadın okul liderlerinin erkeklere göre 

daha fazla sözel- dilsel yeteneğe sahip oldukları belirlenmiĢtir. Sonuçlarda artan yaĢ 

faktörünün etkisi olduğu saptanmıĢ ve çalıĢma deneyiminin artmasıyla birlikte 

kiĢilerarası zekanın daha yüksek olduğu öğrenilmiĢtir. Okul liderlerinde baskın olan 

zekanın kiĢilerarası zeka ve içsel zeka olduğu belirlenmiĢtir.  
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Seifooria ve Zareia (2011) araĢtırmalarında; Öğrenme stilleri ve çoklu zeka arasındaki 

olası iliĢkiyi araĢtırmayı amaçlamıĢlardır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu; Azad 

Üniversitesi Ġngilizce bölümü 94 öğrenci oluĢturmaktadır. 2010 sonbaharında 

gerçekleĢen bu çalıĢmada örneklem için Ġngilizce dil yeterliliği ön testi yapılarak 

örneklem seçimi gerçekleĢmiĢtir. ÇalıĢmalar 10 hafta sürmüĢtür. AraĢtırma veri toplama 

araçları; Ġngilizce ön hazırlık testi, algısal öğrenme stili tercih anketi, görüĢme, çoklu 

zeka envanteri kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda, öğrencilerin çoklu zeka 

envanteri sonucu mantıksal ve bedensel zekalarının daha yüksek olduğu ortaya 

çıkmıĢtır. Öğrencilerin tek tip zekalarını güçlendirdikleri gözlemlenmiĢ ve bunun için 

öğretmenlerden önlem almaları gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 Asadollahfam, Salimi ve Pashazadeh (2012) araĢtırmalarında; Duygusal zeka ile 

kelime bilgisi arasında bir iliĢki olup olmadığını belirlemeyi amaçlamıĢlardır. Bu amaç 

doğrultusunda kadın ve erkeklerde duygusal zekanın kelime öğrenmede bir belirleyici 

olup olmadığını öğrenmeyi hedeflemiĢlerdir. AraĢtırmanın evren ve örneklemi için; 

Maraghe Azad Üniversitesi‟nde kelime seviyelerini belirlemek için 70 erkek, 130 kadın 

toplamda 200 öğrenci katılmıĢtır. Katılımcıların yaĢ aralığı 24 ile 35 yaĢ arasındadır. 

Veri toplama araçları; OPT testi, Kelime Testi (Word Level Test)(Nation 2001), 

Duygusal zeka ölçeği (Emotinal Intelligence Quationnaire)(Bar-On 1997) 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; duygusal zeka ve akademik baĢarı arasında iliĢki 

olduğu saptanmıĢtır. Duygusal zeka- pozitif iliĢki becerileri ve kelime bilgisinde 

kadınların erkeklere göre daha iyi bir kelime bilgisine sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

Duygusal zekanın kadınlarda erkeklere oranla daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Smoak (2007) araĢtırmasında öğrencilerin kendi öğrenme stillerinin farkında olması ve 

çoklu zekanın öğrencilerin öğrenme süreçlerin olan etkilerini araĢtırmayı amaçlamıĢtır. 

AraĢtırma deneysel modelli bir araĢtırmadır.AraĢtırmanın evren ve örneklemini; 17 ile 

20 yaĢ arasında 6 erkek öğrenci oluĢturmuĢtur. Öğrenciler haftada 4 gün bir-bir buçuk 

saat süren matematik ve dil sanatları eğitimi için bir araya gelmiĢlerdir. Veri toplama 

aracı olarak öğrenme stilleri envanteri, gözlem formu ve çoklu zeka envanteri 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonuç bölümünde; öğrencilerin öğrenme stilleri ve çoklu 

zekalarının öğrenme süreçlerine etkisi araĢtırılmıĢ aralarında bir iliĢki bulunamamıĢtır. 
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Öğrenme stillerinin Çoklu Zeka üzerinde hiçbir etkisi bulunmamaktadır fakat 

öğrencilerin kendi çoklu zekalarını bulmalarının olumlu olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Kocakara (2010) araĢtırmasında, Çoklu Zeka Kuramına uygun ders yapılandırmasının 

6. Sınıf öğrencilerin öğrenme düzeylerine ve tutumlarına etkisini belirlemeyi 

amaçlamıĢtır. AraĢtırma tek grup ön test- son test desenini benimseyen deneysel bir 

çalıĢmadır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu; AkkuĢ Ġstanbul Menkul Kıymetler Borsası 

Yatılı Ġlköğretim Okulu‟ndaki 28 altıncı sınıf öğrencisi oluĢturmuĢtur. Uygulama 

boyunca “GeniĢ Zaman” (Simple Present Tense) yapısı geleneksel öğretim 

yöntemleriyle, “ġimdiki Zaman” (Present Continuous Tense) yapısı Çoklu Zeka Kuramı 

etkinlikleriyle araĢtırmacı tarafından öğrencilere anlatılmıĢtır. Altı haftalık bu araĢtırma 

Çoklu Zeka temelli öğretimin öğrencilerin baĢarı ve derse karĢı tutumlarında geleneksel 

yönteme nispetle değiĢikliğe yol açıp açmadığını belirlemek için uygulanmıĢtır. 

AraĢtırma veri toplama araçları; Ġngilizce yeterlilik testleri, tutum ölçeği ve çoklu zekâ 

envanteridir. AraĢtırma sonucunda, son-test sonuçları Çoklu Zeka temelli öğretimin 

geleneksel öğretim yöntemlerine kıyasla öğrencilerin öğrenme düzeylerinde anlamlı bir 

fark yaratmadığını ortaya çıkarmıĢtır. Bununla birlikte Çoklu Zeka uygulamaları ile 

ĢekillenmiĢ derslerin ardından, öğrencilerin Ġngilizce dersini kolay ve eğlenceli olarak 

değerlendirmeleri, kendilerini bu derste rahat ve baĢarılı olarak görmeleri ve hedef dilde 

sınıf içi etkileĢimini daha rahat kurmaları bakımından Ġngilizce dersine karĢı 

tutumlarında olumlu değiĢiklikler olduğu gözlem sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Kelly. D. (2005) araĢtırmasında çoklu zeka kuramında yer alan bireysel öğrenme 

özellikleri eğitim sistemi içerisine nasıl uyarlanabilir ve en iyi Ģekilde öğrenme 

ortamında nasıl kullanılır sorularının cevaplarına ulaĢmayı amaçlamıĢtır. AraĢtırmanın 

evren ve örneklemini; 33 erkek ve 37 kız toplamda 70 öğrenci oluĢturmuĢtur. YaĢ 

aralığı 12-17 arasında değiĢmektedir. Bu araĢtırmada öğrenciler “Discovering 

University” Üniversite KeĢif programına Haziran 2004 yılında katılmıĢlardır. Bu 

programa katılan öğrenciler „üçüncü düzey‟ eğitime katılmıĢlardır. Bu programın 

hedefi; öğrencilere „üçüncü seviye‟ eğitim vermek ve onların üniversite eğitimine 

devam etmeleri için teĢvik etmektir. Öğrenciler bu programa bilgisayar üzerinden 

ulaĢmıĢlardır. Veri toplama araçları; bilgisayar üzerinden yapılan çoklu zeka testi ve 

Üniversite KeĢif Programı adı altında öğrencilere sunulan ücretsiz „Educe‟ sürümüdür. 
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AraĢtırmanın sonucunda, farklı zeka alanlarına sahip öğrencilere iyi öğrenme ortamı her 

daim sağlanamamaktadır sonucuna ulaĢılmıĢtır. Çoklu Zekaların geliĢtirilmesi 

sağlanmalı ve eğitim sistemi ve kullanılan kaynaklar geliĢtirilmeli, öğrenme düzeyi 

düĢük öğrenciler için ise öğrenme stilleri desteklenmelidir sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Yenilmez ve ÇalıĢkan (2011) araĢtırmalarında; ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin 

her bir çoklu zeka alanının geliĢmiĢlik düzeyi ile yaratıcı düĢünme becerileri arasında 

nasıl bir iliĢki olduğunu belirlemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırmada iliĢkisel-tarama 

modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın evreni; 2010-2011 eğitim öğretim yılında Aksaray 

ili Merkez ilçesinde bulunan ilköğretim okullarının 6, 7 ve 8. sınıflarına devam eden 

öğrencilerden oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın örneklemi; 2010-2011 eğitim-öğretim yılında 

Aksaray ili Merkez ilçesinde bulunan iki ilköğretim okulundan rastlantısal olarak 

seçilen 278 öğrenciden oluĢmuĢtur. AraĢtırmada Çoklu Zeka Envanteri ve Yaratıcı 

DüĢünme Becerisi Ölçeği olmak üzere iki adet veri toplama aracı kullanılmıĢtır. Elde 

edilen veriler doğrultusunda, öğrencilerin matematik karne notlarına göre mantıksal-

matematiksel, görsel-uzamsal, bedensel-kinestetik, kiĢilerarası-sosyal, içsel zeka 

düzeylerinde ve yaratıcı düĢünme becerisi düzeylerinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark bulunmuĢtur. Sözel dilsel, müziksel-ritmik ve doğa zekası düzeyleri ise matematik 

karne notlarına göre farklılaĢmamaktadır. Burada ortaya çıkan anlamlı farklılık 

matematik karne notu yüksek olan öğrencilerin lehinedir. Karne notu daha yüksek olan 

öğrencilerin mantıksal çıkarım yapabilme, üç boyutlu düĢünebilme, çevreye uyum 

sağlama, kendini tanıyabilme, tek baĢına karar alabilme ve yaratıcı düĢünebilme gibi 

yeteneklerinin daha geliĢmiĢ olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır.  

Pekdemir ve Akyol (2011) araĢtırmalarında; Farklı türdeki ilköğretim okullarına 

devam eden beĢinci sınıf öğrencilerinin çoklu zeka alanlarını değerlendirmek ve 

cinsiyetin çoklu zeka alanları üzerinde farklılık yaratıp yaratmadığını belirlemeyi 

amaçlamıĢlardır. AraĢtırmanın evren ve örneklemi kapsamında; Ankara iline bağlı yatılı 

ilköğretim bölge okullarında beĢinci sınıfa devam eden 108 öğrenci ile bu okulların 

bağlı olduğu ilçe merkezlerindeki ilköğretim okullarının beĢinci sınıflarına devam eden, 

yatılı olmayan 117 öğrenci olmak üzere toplam 225 öğrenci alınmıĢtır. Veri toplama 

aracı olarak; araĢtırmada öğrencilerinin kendileri hakkında bazı bilgileri edinebilmek 

amacıyla “Genel Bilgi Formu”, öğrencilerin çoklu zeka alanlarını değerlendirmek 
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amacıyla ise Seber (2001) tarafından geliĢtirilen “Çoklu Zeka Alanlarında Kendini 

Değerlendirme Ölçeği” kullanılmıĢtır. Elde edilen veriler doğrultusunda, kurum türünün 

çoklu zeka alanlarında herhangi bir farklılığa yol açmadığı, ancak bedensel-

duyudevinimsel, müzikal-ritmik ve kiĢilerarası-sosyal zeka puanlarında cinsiyetin, doğa 

zeka puanında kurum türü cinsiyet interaksiyonun istatistiksel açıdan anlamlı bir 

farklılığa neden olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Servi (2004) araĢtırmasında; Çoklu zeka teorisi ile geleneksel yöntemlerle yapılan 

kelime öğretimini karĢılaĢtırmak, çoklu zeka teorisini dikkate almanın öğrencilerin 

kelime öğrenimi üzerinde olumlu etkisinin olup olmayacağını belirlemeyi amaçlamıĢtır. 

AraĢtırmada deneysel desen kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubu; Selçuk 

Üniversitesi Yabancı Diller Yüksek Okulu‟ndan 40 öğrenci oluĢturmuĢtur. Bu 

öğrenciler Seviye Belirleme Sınavı göz önünde bulundurularak aynı Ġngilizce seviyesine 

sahip oldukları için seçilmiĢlerdir. Veri toplama aracı olarak; çoklu zeka anketi yapılmıĢ 

ve ders içi uygulamalı etkinlikler düzenlenmiĢtir. Elde edilen veriler kapsamında, çoklu 

zeka teorisi dikkate alınarak yapılan kelime öğretiminin hemen hemen her zekaya hitap 

eden bir ortam oluĢturduğu için öğrencilerin kelime öğrenimi üzerinde olumlu etkileri 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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BÖLÜM III: YÖNTEM 

Bu bölümde; araĢtırmanın modeli, evreni ve örneklemi, araĢtırmada kullanılan veri 

toplama araçları, uygulama ve verilerin çözümlenmesinde kullanılan istatistiksel 

yöntem ve teknikler açıklanmıĢtır. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli  

Tarama modeli, geçmiĢte ya da halen var olan bir durumu var olduğu biçimiyle 

betimlemeyi amaçlayan ve araĢtırmaya konu olan olay, birey veya nesneyi, kendi 

koĢulları içerisinde olduğu gibi tanımlamaya çalıĢan modellerdir (Demirel, 2007, s.28). 

Bu araĢtırma da müzik öğretmenlerinin Çoklu Zeka Kuramını uygulama durumlarını 

incelenmeyi amaçladığından tarama modeline uygun olarak düzenlenmiĢtir. 

3.2. Evren ve Örneklem  

AraĢtırmanın çalıĢma evrenini; Sakarya'da 2014–2015 öğretim yılında Milli Eğitim 

Bakanlığı'na bağlı okullarda görev yapan müzik öğretmenleri oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemini ise Sakarya merkez ve ilçelerinde bulunan ilkokul, ortaokul 

ve liselerde görev yapan toplam 49 müzik öğretmeni oluĢturmuĢtur. 

3.3. Veri Toplama Aracı  

AraĢtırmada kuram ile ilgili literatür taraması yapılmıĢ, daha önceden yapılan 

uygulamalar incelenmiĢtir. Veri toplama aracı olarak, YeĢilkaya (2007) tarafından 

oluĢturulan ve geçerliliği güvenilirliği yapılmıĢ olan anket formu kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma verilerini toplamak için öğretmenlere 2 bölümden oluĢan anket formu 

uygulanmıĢtır. Anket formunun ilk bölümü aralarında açık uçlu soruların da bulunduğu 

16 sorudan oluĢmaktadır. Ġkinci bölümde öğretmenlerin görüĢlerini daha iyi analiz 
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etmek için uygulanan 20 sorudan oluĢmuĢ likert tipi ölçek (Hiç uygun değil, az uygun, 

kısmen uygun, oldukça uygun, tamamen uygun) uygulanmıĢtır.  

3.3.1. Uygulama 

AraĢtırma Sakarya'da ilkokul, ortaokul, liselerde görev yapan müzik öğretmenleri ile 

yürütülmüĢtür. Ġl ve ilçelerdeki okullar tek tek gezilerek müzik öğretmenlerine 

ulaĢılmıĢ, öğretmenler ile görüĢülüp araĢtırmada uygulanacak anket hakkında bilgi 

verilmiĢtir. Uygulamalara baĢlamadan önce gerekli izinler alınmıĢtır. AraĢtırmada 

toplam 49 müzik öğretmenine ulaĢılarak anket uygulanmıĢtır.  

3.4. Verilerin Analizi  

AraĢtırma verilerlinin analizi bilgisayar ortamında'' SPSS'' (Statistical Package for 

Social Science) paket programı kullanılarak yapılmıĢtır. Anketlerden alınan verilerin 

analizinde öğretmenlerin Çoklu Zeka Kuramını uygulama durumlarının incelenmesinde 

frekans, yüzdeler hesaplanmıĢtır.  

Çoklu Zeka Kuramının klasik yöntemden farkına verilen cevaplar ile kuramı uygulama 

durumlarına verilen cevaplar arasındaki iliĢkiyi ortaya koymak amacıyla Çapraz 

tablo(crosstab) yapılarak ikili iliĢkiler incelenmiĢtir.  
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BÖLÜM IV: BULGULAR VE YORUM 

Tablo 4.1. 

Cinsiyet DeğiĢkeni için Frekans ve Yüzde Değerleri 

Cinsiyet                            f          % 

Kız                                  28       57,1 

Erkek                              21       42,9 

Toplam                           49     100,0 

 

Tablo 4.1'de görüldüğü üzere çalıĢma grubunu 28'i kadın; 21'i erkek olmak üzere 

toplam 49 müzik öğretmeni oluĢturmuĢtur.  

Tablo 4.2. 

Mesleki Kıdem Derecesi için Frekans ve Yüzde Değerleri 

 Kıdem                                f            % 

5 yıl ve altı                         15        30,6 

6-10 yıl                               12        24,5 

11-15 yıl                              9         18,4 

15 yıl ve üstü                     13         26,5 

Toplam                              49        100,0 

 

 

Tablo 4.2'de görüldüğü üzere kıdem derecesi 5 yıl ve altı olan kiĢi sayısı 15, 6-10 yıl 12, 

11-15 yıl 9, 15 yıl ve üstü 13 toplamda 49 kiĢiye ulaĢılmıĢtır. 

Tablo 4.3. 

Müzik Öğretmenlerinin Çoklu Zeka Kuramı Ġle Ġlgili Seminer veya Hizmet içi Kurs 

Almaları ile Ġlgili Frekans Yüzde Değerleri 

Seminer                                 f           % 

Evet                                       3          6,1 

Hayır                                    46        93,9 

Toplam                                49      100,0 

   

Tablo 4.3'te görüldüğü üzere Çoklu Zeka ile ilgili seminer alan 3 müzik öğretmeni ve 

konu ile ilgili herhangi bir seminere katılmamıĢ 46 müzik öğretmeni olduğu 

belirlenmiĢtir.  
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Tablo 4.4. 

Müzik Öğretmenlerinin Lisans Eğitimi Süresince Çoklu Zeka Kuramını Öğrenme 

Durumları ile Ġlgili Frekans Yüzde Değerleri 

Lisans eğitimi                  f         % 

Evet                            19      38,8  

Hayır                          30      61,2 

Toplam                       49    100,0 

 

 

Tablo 4.4'te görüldüğü üzere lisans eğitimi süresince Çoklu Zeka Kuramı ile karĢılaĢan 

kiĢi sayısı 19, kuramı lisans eğitimleri süresince öğrenmeyen kiĢi sayısı 30 olarak 

belirlenmiĢtir.  

Tablo 4.5. 

Çoklu Zeka Kuramının Derslerde Uygulanma Durumları ile Ġlgili Frekans Yüzde 

Değerleri 

Uygulama                               f              % 

Evet                                        22         44,9 

Hayır                                      27         55,1  

Toplam                                   49       100,0 

 

 

Tablo 4.5'te görüldüğü üzere kuramı derslerinde uygulayan öğretmen sayısı 22; kuramı 

uygulamayan öğretmen sayısı 27 olarak belirlenmiĢtir. 

Tablo 4.6. 

Okulların Fiziki ġartlarının Belirlenmesi ile Ġlgili Frekans ve Yüzde Değerleri 

Fiziki Ģartlar                          Evet               Hayır 

                                             f        %         f       % 

Müzik Odası                      12    24,5       37    75,5 

Piyano                                 6     12,2       43    87,8 

Org                                    11     22,4       38    77,6 

Vurmalı Çalgılar               10     20,4       39    79,6 

Kaynak Kitap                    21     42,9       28    57,1 

Müzik Seti                         41     83,7        8     16,3 

Fotokopi Ġmkanı               36      73,5      13     26,5 

 

Tablo 4.6'da görüldüğü gibi okullardaki fiziki Ģartların durumunu belirlemek üzere 

öğretmenlere yöneltilen soruya verilen cevapların yüzde ve frekans değerleri verilmiĢtir. 

AraĢtırmada fiziki Ģartlardan müzik seti imkanının, 41 öğretmen tarafından en sık 

verilen cevap olduğu tespit edilmiĢtir. Müzik seti ve fotokopi imkanı sıklıkla verilen 
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cevaplar iken kaynak kitap imkanının orta sıklıkta bulunduğu tespit edilmiĢtir. Piyano 

imkanın en az sıklıkta olduğu belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmaya göre öğretmenlerin çalıĢtıkları okulların fiziki Ģartlarının yetersiz olduğu 

saptanmıĢtır. Okullarda müzik seti ve fotokopi imkanının diğer imkanlara göre daha 

zengin olduğu tespit edilmiĢtir. Fotokopi imkanının; öğretmenlerin ihtiyaç duyulduğu 

anda çalıĢılacak eserleri öğrencilere ulaĢtırması açısından önem taĢıdığı 

düĢünülmektedir. Müzik seti müzik dersinin en çok ihtiyaç duyulan imkanlarından 

biridir. Müzik seti ve fotokopi imkanı dıĢında tabloda belirtilen ve kısıtlı olan bu 

imkanların okul yönetimlerinin müzik dersine gereken önem ve hassasiyeti 

göstermemelerinden kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

Tablo 4.7. 

Müzik dersini iĢlerken karĢılaĢtığınız sorunlar nelerdir? sorusuna verilen cevaplar 

tabloda gösterilmiĢtir. 

KarĢılaĢılan sorunlar                  f            % 

Ders süresinin yetersizliği        47         95,9 

Müfredat yoğunluğu                 35         71,4 

Öğrencilerin Ġlgisizliği             33         67,3 

Fiziki Yetersizlik                      42         85,7 

 

Müzik dersini iĢlerken karĢılaĢtığınız sorunlar nelerdir? açık uçlu sorusuna verilen 

cevaplar arasından sıklıkla bahsedilen sorunların baĢlıkları belirlenerek, yüzde ve 

frekans değerleri tabloda gösterilmiĢtir. Öğretmenlerin bu konudaki görüĢlerini 

öğrenmek amacıyla sorulan soruda büyük bir çoğunluğun ortak sorunlarla karĢılaĢtığı 

belirlenmiĢtir. KarĢılaĢılan sorunlar arasında ders süresinin yetersizliği, müfredat 

yoğunluğu, öğrencilerin ilgisizliği, fiziki yetersizlik gibi sorunların baskın olduğu tespit 

edilmiĢtir. Ayrıca sınıf mevcutlarının kalabalık olmasının, ders iĢlemeyi zorlaĢtırdığı, 

öğretmenlerin dersleri istedikleri gibi iĢleyemedikleri öğretmenler tarafından 

belirtilmiĢtir. Müzik ders süresinin 40 dakika olması yoğun olan müfredatın 

yetiĢememesi gibi sorunları ortaya çıkarmaktadır. Öğrencilerin müzik dersine karĢı olan 

ilgilerinin az olması ve fiziki Ģartların müzik dersini iĢlemeyi zorlaĢtırdığı öğretmenler 

tarafından belirtilmiĢtir. 
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Tablo 4.8. 

Çoklu Zeka Kuramının klasik yöntemle iĢlenen müzik derslerinden bir farkının olduğunu 

düĢünüyor musunuz? sorusunun yüzde ve frekans değerleri tabloda gösterilmiĢtir. 

Çoklu zeka ve klasik yöntem      f      % 
arasında fark var mıdır? 

Evet                                            26     53,1  

 Hayır                                         23     46,9 

 

 

Tablo 4.8'de görüldüğü gibi Çoklu Zeka Kuramının klasik yöntemle iĢlenen müzik 

dersinden farkının olduğunu düĢünüyor musunuz? sorusuna evet diyen kiĢi sayısı 26, 

hayır diyen kiĢi sayısı 23 olarak belirlenmiĢtir.  

Tablo 4.9. 

Öğretmenlerin müzik derslerinde kullandıkları yöntemlerin yüzde ve frekans değerleri 

tablo 9'da gösterilmiĢtir. 

Kullanılan yöntemler               Evet              Hayır 

                                                f       %          f       % 

Anlatım                                  46    93,9      3        6,1 

Soru Cevap                            45    91,8       4       8,2 

Problem Çözme                     12    24,5      37     75,5 

Gösteri Yöntemi                    21    42,9      28     57,1 

Gözlem Gezisi                        6     12,2      43     87,8 

Rol Oynama                            9     18,4      40     81,6 

Örnek Olay Ġncelemesi            5    10,2      44     89,8 

Grup TartıĢması                     10    20,4      39     79,6 

Programlı Öğretim                  7     14,3      42     85,7 

Kulaktan ġarkı Eğitimi          32    65,3      17     34,7 

Orff Yöntemi                           5    10,2      44     89,8 

Dalcrose Yöntemi                   2      4,1       47     95,9 

Kodaly Yöntemi                     4      8,2        45    91,8 

 

 

Öğretmenler derslerini klasik, tek düze anlatımla mı iĢliyorlar ya da farklı yöntemler 

kullanıyorlar mı? Bu yöntemler nelerdir? AraĢtırmada öğretmenlerin müzik derslerinde 

sıklıkla kullandıkları yöntemler belirlenmiĢtir. Tabloda da görüldüğü gibi sıklık derecesi 

en fazla olan yöntemler; anlatım 46 evet , soru-cevap 45 evet ve kulaktan Ģarkı eğitimi 

32 evet olarak belirlenmiĢtir. Diğer yöntemlerin az sıklıkta kullanıldığı tespit edilmiĢtir.  

  



 
59 

 

 

 

Tablo 4.10. 

Müzik derslerinizde kullandığınız aktiviteler nelerdir? sorusunun yüzde ve frekans 

değerleri tabloda gösterilmiĢtir. 

Kullanılan aktiviteler              Evet             Hayır 

                                                f     %           f     % 

Fıkralar                                   8   16,3        41   83,7  

 Dikkat çeken sorular            24   49,0       25   51,0 

 Yaratıcı oyunlar                   18   36,7       31   63,3 

 ġarkı Söyleme                     49  100,0 - - 

 Tekerleme                             6    12,2        43   87,8 

 Isınma oyunları                     6    12,2        43   87,8  

 TartıĢma                              14    28,6        35   71,4 

 Gruplandırma                      13    26,5        36   73,5 

 Beyin fırtınası                     24    49,0        25   51,0 

 Dinleme                              40    81,6          9   18,4 

 Ritim oyunları                     30   61,2        19   38,8 

 Proje                                    18   36,7        31   63,3 

 AraĢtırma                            26    53,1        23  46,9 
 Orff Çalgıları ile                        9     18,4         40   81,6 

 düzenleme yapma 

 Hikaye yazma                       4     8,2         45   91,8 

 Dans                                    13   26,5        36    73,5 

 

Tablo 4.10'da görüldüğü gibi müzik dersinde kullanılan yöntemlerin frekans ve yüzde 

değerleri alınmıĢtır. Buna göre derste kullanılan aktivitelerden olan Ģarkı söyleme 49 

müzik öğretmeni tarafından evet olarak iĢaretlenmiĢtir. Cevapların sık olduğu 

aktivitelerin Ģarkı söyleme, dinleme, ritim oyunları olduğu belirlenmiĢtir. Orta sıklıkta 

kullanılan aktivitelerin araĢtırma, beyin fırtınası, dikkat çeken sorular olduğu tespit 

edilmiĢtir. En az kullanılan aktivite hikaye yazma olarak belirlenmiĢtir. 

Tablo 4.11. 

Çoklu Zeka Kuramının klasik yöntemden bir farkının olduğunu düĢünüyor musunuz? 

 Klasik yöntem farkı Toplam 

Evet Hayır 

Derslerde 

uygulama 

Evet N 20 2 22 

% 90,9% 9,1% 100,0% 

Hayır N 6 21 27 

% 22,2% 77,8% 100,0% 

Toplam N 26 23 49 

% 53,1% 46,9% 100,0% 


2
=22,96; sd=1; p=0,000 

“Çoklu Zeka Kuramının klasik yöntemden bir farkının olduğunu düşünüyor musunuz?” 

sorusuna evet veya hayır diyenlerin, kuramı derslerde uygulamayı veya uygulamamayı 

tercih edenler arasında bir iliĢki olup olmadığını belirlemek amacıyla kay-kare testi 
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uygulanmıĢtır. Elde edilen veriler ıĢığında, Çoklu Zeka Kuramı ile klasik yöntem 

arasında farklılık olduğunu düĢünen kiĢilerin önemli bir çoğunluğunun (=%90,9), Çoklu 

Zeka Kuramını derslerde uyguladığı görülmektedir. Diğer yandan iki yöntem arasında 

farklılık olmadığını düĢünen katılımcıların Çoklu Zeka Kuramı yaklaĢımından 

derslerinde yararlanmadıkları (=%77,8) tespit edilmiĢtir. Bu bağlamda derslerinde 

Çoklu Zeka Kuramından yararlanmayan katılımcıların, iki yöntem arasında farklılığın 

olmadığı yönünde bir yargıya sahip olmaları nedeniyle derslerinde bu yöntemden 

yararlanmadıkları düĢünülebilir. Diğer bir ifadeyle klasik yöntemle Çoklu Zeka Kuramı 

arasında bir farklılık olduğunun bilincinde olan katılımcıların bu nedenle derslerinde 

Çoklu Zeka Kuramından yararlandıkları ifade edilebilir. 

Tablo 4.12. 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama aracının ikinci kısmı olan likert tipi ölçekteki 

ifadelerin yüzde frekans değerleri alınmıĢ, aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir. 
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1-Konuya uygun hedef ve davranıĢları 

seçerim. 

N - - 6 24 19 
4,26 ,670 

% - - 12,2 49,0 38,8 

2-Çoklu Zeka Kuramına uygun plan 

hazırlarım 

N 21 2 19 5 2 
2,28 1,241 

% 42,9 4,1 38,8 10,2 4,1 

3-Zeka alanlarına uygun hedef ve 

davranıĢları seçerim. 

N 18 2 16 9 4 
2,57 1,369 

% 36,7 4,1 32,7 18,4 8,2 

4-Etkinlikler için yeterli süreyi tanırım. 
N - 1 8 28 12 

4,04 ,705 
% -  2,0 16,3 57,1 24,5 

5-Konuya uygun öğretim materyalleri 

kullanırım. 

N - 1 11 30 7 
3,87 ,665 

% - 2,0 22,4 61,2 14,3 

6-Seçilen materyaller öğrencilerin iĢitsel 

alanlarına büyük ölçüde hitap eder. 

N 1 1 6 20 21 
4,20 ,889 

% 2,0 2,0 12,2 40,8 42,9 

7-Seçilen materyaller öğrencilerin görsel 

alanlarına büyük ölçüde hitap eder. 

N 6 10 13 12 8 
3,12 1,268 

% 12,2 20,4 26,5 24,5 16,3 

8-Seçilen materyaller öğrencilerin 

duyuĢsal alanlarına büyük ölçüde hitap 

eder. 

N 8 10 9 12 10 

3,12 1,393 
% 16,3 20,4 18,4 24,5 20,4 

9-Seçilen yöntemler zeka alanları için 

uyarlanan aktiviteleri iĢleme açısından 

uygundur.( yöntem-aktivite tutarlılığı) 

N 10 8 15 11 5 

2,85 1,274 
% 20,4 16,3 30,6 22,4 10,2 

10-Seçilen yöntemler konuya uygundur. 
N - - 6 30 13 

4,14 ,612 
% - - 12,2 61,2 26,5 

11-Seçilen aktiviteler öğrenmeyi olumlu 

yönde etkiler. 

N 1 - 1 19 28 
4,48 ,739 

% 2,0 - 2,0 38,8 57,1 

12-Seçilen aktiviteler öğrenmeyi olumsuz 

yönde etkiler. 

N 41 3 1 1 3 
1,40 1,078 

% 83,7 6,1 2,0 2,0 6,1 

13-Konuya giriĢ yapabilmek için etkili 

bir ısınma çalıĢması hazırlarım. 

 

N - 10 17 16 6 

3,36 ,950 
% - 20,4 34,7 32,7 12,2 
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14-Sunum sırasında farklı hikayeler, 

fıkralar vb dikkat çekecek hitap sesleri 

kullanırım. 

N 1 11 14 14 9 

3,38 1,095 
% 2,0 22,4 28,6 28,6 18,4 

15-Öğrenilecek bilginin anahtar 

kavramları formül ve kuralları belli 

oyunlar ile vererek öğrencinin derse 

dikkatini çekmesini sağlarım. 

N 1 9 16 15 8 

3,40 1,039 
% 2,0 18,4 32,7 30,6 16,3 

16-Hazırladığım etkinliklerin tamamını 

uygulama fırsatı bulurum. 

N 2 10 23 9 5 
3,10 ,984 

% 4,1 20,4 46,3 18,4 10,2 

17-Hazırladığım etkinliklerin tamamını 

uygulama fırsatı bulamam. 

N 5 8 22 10 4 
3,00 1,060 

% 10,2 16,3 44,9 20,4 8,2 

18-Konuyu iĢlerken basitten-karmaĢığa 

ilkesi ile hareket ederim. 

N - - 13 22 14 
4,02 ,749 

% - - 26,5 44,9 28,6 

19-Seçtiğim aktiviteler müzik dersini 

farklılaĢtırır, öğrencilerin ilgisini çeker. 

N - - 17 19 13 
3,91 ,786 

% - - 34,7 38,8 26,5 

20-Aktiviteler öğrenciler tarafından 

baĢarıyla uygulanır. 

N - 2 20 20 7 
3,65 ,778 

% - 4,1 40,8 40,8 14,3 

 
      

  
      

Uygulanan ölçek sonucunda elde edilen veriler ifade bazında incelenmiĢ ve 

yorumlanmıĢtır. 

Birinci ve onuncu ifadede müzik öğretmenlerinin 'konuya uygun yöntem, davranış ve 

hedef seçerim' maddesine öğretmenlerin büyük çoğunluğunun olumlu yönde cevap 

verdikleri belirlenmiĢtir. Bu ifadelerden öğretmenlerin konuları uygun yöntemlerle 

iĢledikleri söylenebilir. 

Ġkinci ifade olan 'Çoklu zeka kuramına uygun plan hazırlarım' ifadesine öğretmenlerin 

büyük bir çoğunluğunun olumsuz yönde cevap verdikleri, bir kısmının ise orta sıklıkta 

seçeneğini iĢaretledikleri belirlenmiĢtir. Bu verilerin sonucunda da müzik 

öğretmenlerinin çoklu zeka kuramına uygun plan hazırlamadıkları söylenebilir.  

Üçüncü ifadede yer alan 'Zeka alanlarına uygun hedef ve davranışları seçerim' 

maddesine müzik öğretmenlerinin çoğunluğunun olumsuz yönde görüĢ belirttikleri, bir 

kısmının ise kısmen uygun Ģeklinde görüĢ belirttikleri belirlenmiĢtir. Bu ifadenin 

verileri sonucunda müzik öğretmenlerinin hedef ve davranıĢları öğrencilerin zeka 

alanlarına uygun seçmedikleri söylenebilir. 
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Dördüncü ifade olan 'Etkinlikler için yeterli süreyi tanırım' ifadesine öğretmenlerin 

büyük çoğunluğunun olumlu yönde görüĢ belirttikleri belirlenmiĢtir. Bu ifadeye verilen 

cevaplar doğrultusunda müzik öğretmenlerinin öğrencilerin aktiviteleri yapması için 

yeterli süreyi tanıdıkları söylenebilir. 

BeĢinci ifadede 'Konuya uygun öğretim materyalleri kullanırım' maddesine 

öğretmenlerin büyük çoğunluğunun olumlu yönde görüĢ belirttikleri belirlenmiĢtir. Bu 

doğrultuda müzik öğretmenlerinin derslerini konuya uygun öğretim materyalleri 

kullanarak iĢledikleri söylenebilir.  

Altıncı ifadede 'Seçilen materyaller öğrencilerin işitsel alanlarına büyük ölçüde hitap 

eder' cümlesine öğretmenlerin büyük çoğunluğunun olumlu yönde görüĢ belirttikleri 

belirlenmiĢtir.  

Yedinci ifadede yer alan 'Seçilen materyaller öğrencilerin görsel alanlarına büyük 

ölçüde hitap eder' cümlesine öğretmenlerin büyük bir kısmının olumlu yönde görüĢ 

belirttikleri, bir kısmının ise orta sıklıkta görüĢ belirttikleri belirlenmiĢtir. Buradan 

hareketle öğretmenlerin seçtikleri materyallerin öğrencilerin görsel alanlarına hitap 

ettiği söylenebilir.  

Sekizinci ifade 'Seçilen materyaller öğrencilerin duyuşsal alanlarına büyük ölçüde 

hitap eder.' cümlesine öğretmenlerin büyük bir kısmının olumlu yönde görüĢ 

belirttikleri belirlenmiĢtir. Bu doğrultuda müzik öğretmenlerinin seçtikleri materyallerin 

öğrencilerin duyuĢsal alanlarına hitap ettiği düĢünülebilir.  

Dokuzuncu ifade olan 'Seçilen yöntemler zeka alanları için uyarlanan aktiviteleri işleme 

açısından uygundur.' ifadesine öğretmenlerin olumsuz yönde görüĢ belirttikleri, bir 

kısmının ise orta sıklıkta seçeneğini iĢaretledikleri belirlenmiĢtir. 

On birinci ifade olan 'Seçilen aktiviteler öğrenmeyi olumlu yönde etkiler.' ifadesine 

öğretmenlerin büyük çoğunluğunun olumlu yönde görüĢ belirttiği belirlenmiĢtir. 

Buradan hareketle öğretmenlerin seçtikleri aktivitelerin öğrenmeyi olumlu etkilediği 

görüĢünü benimsedikleri sonucuna ulaĢılabilir.  

On ikinci ifade olan 'Seçilen aktiviteler öğrenmeyi olumsuz yönde etkiler.' cümlesine 

öğretmenlerin büyük çoğunluğunun olumsuz yönde görüĢ belirttikleri belirlenmiĢtir. Bu 
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doğrultuda öğretmenlerin seçilen aktivitelerin öğrenmeyi olumsuz yönde 

etkilemeyeceği görüĢünü benimsedikleri sonucuna ulaĢılabilir. 

On üç, on dört, on beĢ ve on dokuzuncu ifadelerde yer alan müzik öğretmenleri dersi 

aktif iĢliyorlar mı? genel sorusuna belirtilen ifadelerin olumlu olduğu belirlenmiĢtir. Bu 

durumda öğretmenlerin derslerini iĢlerken farklı yöntem ve teknikler kullanarak 

derslerini aktif iĢledikleri söylenebilir. 

On altıncı ve On yedinci ifadelerde 'Hazırladığım etkinliklerin tamamını uyguluma 

fırsatı bulurum/ bulamam' maddesine öğretmenlerin büyük çoğunluğunun kısmen 

uygun Ģeklinde görüĢ belirttikleri saptanmıĢtır. Müzik öğretmenlerinin hazırladıkları 

etkinlikleri yetiĢtirip yetiĢtirememede ders sürenin kısıtlı olmasının etkili olduğu 

söylenebilir. 

On sekizinci ifadede 'Konuyu işlerken basitten-karmaşığa ilkesi ile hareket ederim.' 

cümlesine verilen cevapların olumlu olduğu belirlenmiĢtir. Öğretmenlerin konuları 

basitten karmaĢığa ilkesi ile iĢledikleri söylenebilir.  

Yirminci ifade olan 'Aktiviteler öğrenciler tarafından başarıyla uygulanır.' cümlesine 

öğretmenlerin büyük bir çoğunluğunun olumlu yönde cevap verdikleri, olumsuz 

seçeneğin ise hiç iĢaretlenmediği belirlenmiĢtir. Bu durumda öğrencilerin yaptırılan 

aktiviteleri baĢarıyla uyguladıkları söylenebilir.  
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BÖLÜM V: TARTIġMA SONUÇLAR ÖNERĠLER 

5.1. TartıĢma 

Yapılan araĢtırmada müzik öğretmenlerinin Çoklu Zeka Kuramını uygulama durumları 

incelenmiĢtir. AraĢtırmada tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini 49 

müzik öğretmeni oluĢturmuĢtur.  

AraĢtırmanın birinci amacı müzik eğitiminde Çoklu Zeka uygulamalarına ne kadar yer 

veriliyor? sorusuna cevap bulmaktır. AraĢtırmanın birinci amacı doğrultusunda elde 

veriler sonucunda; öğretmenlerin Çoklu Zeka Kuramını derslerinde uygulamadıkları 

sonucuna ulaĢılmıĢ, eğitimcilerin kuram hakkında yeterli bilgi donanımlarının olmadığı 

saptanmıĢtır. Öğretmenler tarafından Çoklu Zeka Kuramının yeterince bilinmediği 

ortaya çıkmıĢtır. Ancak eğitimcilerin Çoklu Zeka Kuramını bilmeseler dahi müzik 

derslerini ilgi çekici Ģekilde iĢledikleri saptanmıĢtır. AraĢtırma verileri incelendiğinde 

uygulanan anketin ilk bölümünde eğitimcilerin Çoklu Zeka Kuramını uygulamadıklarını 

belirtip, ikinci bölümünde ders iĢleyiĢi ile ilgili verilen sorulara olumlu cevaplar 

vermeleri sevindirici olmuĢtur. Öğretmenlerin yaptıkları iĢin ismini bilmedikleri ama 

Çoklu Zeka Kuramının bazı basamaklarını uyguladıkları belirlenmiĢtir. Öğretmenlerin 

dersleri farklı yöntem ve tekniklerle anlatması, çocukların müziği sevmeleri için 

uğraĢması öğretmenin dersine verdiği değerdir. Buradan hareketle öğretmenlerin 

derslerini geleneksel yöntemle mi iĢledikleri yoksa değiĢik yöntem ve aktivitelere yer 

verip vermedikleri belirlenmek istenmiĢtir. YeĢilkaya (2007) araĢtırmasında 

öğretmenlerin Çoklu Zeka Kuramı ile ilgili herhangi bir hizmet içi kurs veya seminer 

almadıkları fakat öğretmenlerin araĢtırma gereği uygulamalar öncesinde alınan semineri 

son derece yararlı buldukları sonucuna ulaĢılmıĢ, uygulama sonrasında öğretmenlerin 

öğrencilerini tekdüze değerlendirmemeleri gerektiğini anladıkları, kalıplaĢmıĢ kuralların 

dıĢına çıkarak kendilerini değiĢime zorlamaları gerektiği, öğrencilerin Çoklu Zeka 

Kuramına uyun ders iĢlendiğinde derse katılmalarında daha hevesli ve daha aktif 

olduklarını gözlemledikleri, öğretmenlerin kendilerini geliĢtirmeleri gerektiği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  
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AraĢtırmanın ikinci amacı doğrultusunda; müzik öğretmenlerinin Çoklu Zeka Kuramı 

ile ilgili bilgi donanımlarını öğrenmek için sorulan sorulardan elde edilen verilere göre, 

öğretmenlerin büyük bir çoğunluğunun lisans eğitimlerinde Çoklu Zeka Kuramını 

görmedikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmenlerin Çoklu Zeka Kuramı ile ilgili 

herhangi bir hizmet içi kurs veya seminere katılmadıkları belirlenmiĢtir. Öğretmenlerin 

kuram ile ilgili bilgi donanımlarının yetersiz olduğu saptanmıĢtır. Bu bağlamda 

araĢtırma sonucunun KoĢar'ın (2006) yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucunda öğretmenlerin 

hem lisans eğitiminde bu kuram hakkında yeterli bilgi edinmedikleri, hem de kuramın 

tanıtılmasına yönelik faaliyetlerin yetersiz olduğu sonucu birbirini desteklemektedir. 

AraĢtırmanın üçüncü amacı doğrultusunda; öğretmenlere sorulan açık uçlu sorular 

sonucunda öğretmenlerin ders saatinin az olması, fiziki Ģartların yetersiz oluĢu, 

müfredatın yoğunluğu, öğrencilerin müzik dersine gereken önemi vermemesi gibi 

sorunlarla karĢılaĢtıkları belirlenmiĢtir. Bu zorlukların müzik dersini verimli bir Ģekilde 

iĢlenmesini zorlaĢtırdığı düĢünülmektedir. Benzer Ģekilde Güngör (2005) araĢtırmasında 

sınıf mevcudunun kalabalık olmasının, fiziki Ģartların yetersiz oluĢunun çoklu zeka 

uygulamalarında zorluklar çıkardığını belirtmiĢtir. Bu sonuç araĢtırmadan elde edilen 

sonuç ile örtüĢmektedir. KoĢar (2006) da araĢtırmasında öğretmenlerin ders içeriklerinin 

çok, buna karĢılık derse ayrılan zamanın az, sınıfların kalabalık, materyal araç-gereç ve 

donanımların yetersiz olmasından Ģikayetçi olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır.  

5.2. Sonuç 

Bu araĢtırmada elde edilen bulgular ve onlara iliĢkin yorumlar ıĢığında aĢağıdaki 

sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Bu sonuçlar öğretmen görüĢleri, okulun fiziki Ģartları, müzik 

derslerini iĢlerken kullanılan yöntemler ve aktiviteler baĢlıkları altında toplanmıĢtır.  

AraĢtırmada öğretmenlerin büyük bir çoğunluğunun Çoklu Zeka Kuramı ile ilgili 

herhangi bir hizmet içi kursa veya seminere katılmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Kuramın öğrenciler üzerindeki olumlu etkisi bilinmektedir. Aslında eğitimcilerin ders 

iĢleniĢinde düz anlatım tekniği yerine Milli Eğitim Bakanlığının hazırlamıĢ olduğu 

müzik dersi planlarında da yer alan Çoklu Zeka Kuramına uygun etkinliklere yer 

vermeleri baĢarıyı arttıracaktır. Öğretmenlerin lisans eğitimlerinde Çoklu Zeka Kuramı 
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ile ilgili yeterli bilgi edinmedikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmenlerin Çoklu Zekaya 

yönelik etkinliklerden yararlanmadıkları söylenilebilir.  

Okullarda müzik odalarının bulunmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmenlerin okul 

Ģartlarını yetersiz bulduklarını söyleyebiliriz. Öğretmenlere müzik dersini iĢlerken 

karĢılaĢılan güçlükler sorulduğunda ders saatinin kırk dakika ile sınırlı olmasından, sınıf 

mevcutlarının kalabalık olmasından, müfredatın yoğunluğundan bahsetmektedirler. Bu 

nedenlerden dolayı da öğretmenler müzik dersini istedikleri gibi iĢleyemediklerini 

belirtmiĢlerdir. Okullardaki araç-gereç yetersizliği öğretmenlerin dikkat çektiği 

sıkıntılar arasında yer almaktadır.  

AraĢtırmada öğretmenlerin Çoklu Zeka Kuramına teorik olarak hakim olmadıkları 

verisine ulaĢılmıĢtır ancak öğretmenlere müzik derslerini dikkat çekici bir anlatım 

tarzıyla iĢleyip iĢlemedikleri sorulduğunda büyük bir çoğunluğun dikkat çekmeye, 

güdülemeye, ısınma çalıĢmalarına yer verdikleri saptanmıĢtır.Yaptıklarının aslında 

Çoklu Zeka Kuramının bir parçası olduğu ironisi ortaya çıkmıĢtır. Bu durumda 

öğretmenlerin kuram hakkında yeterli donanıma sahip olamasalar bile etkili yöntem ve 

teknikleri benimsedikleri söylenebilir.  

Öğretmenlerin Çoklu Zeka Kuramı ile iĢlenen dersleri geleneksel yöntemle iĢlenen 

müzik derslerinden farklı buldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmenlerin kuramı 

düĢünce olarak benimsedikleri, dersler açısından uygun buldukları anlaĢılmaktadır. 

Ancak mevcut Ģartların durumundan da dolayı kuramı uygulayamadıkları sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

5.3. Öneriler 

Yapılan tarama modelli araĢtırmada elde edilen bulgular ıĢığında Çoklu Zeka 

Kuramının uygulanmasını desteklemek için aĢağıdaki öneriler yapılabilir; 

 Çoklu Zeka Kuramının çok iyi tanıtılması gerektiği düĢünülmektedir. 

Öğretmenlerin Çoklu Zeka Kuramı ile ilgili hizmet içi kurs, seminer almaları 

için uğraĢılmalıdır. Öğretmenler; kongreleri, seminerleri, hizmet içi kursları 

takip etmelidirler. 
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 Çoklu Zeka Kuramının öğrenciler üzerindeki olumlu etkisi olduğu bilinirken 

kuramın uygulanması için gerekli Ģartların oluĢturulması önemlidir. Okullarda 

müzik odalarının oluĢturulması için okul yönetiminin bu konuda gereken önemi 

göstermeleri gerekmektedir. 

 Müzik öğretmenliği lisans programlarında kuram hakkında öğretmenlerin 

donanımlı yetiĢtirilmesi gerekmektedir. 

 Sınıf mevcudunun kalabalık olması ders iĢleyiĢini olumsuz anlamda 

etkilemektedir. Bu hususta sınıf mevcutlarının 25 ile sınırlı olması 

gerekmektedir. 

 Öğretmenler araç-gereç ve materyal eksikliğinden yakınmaktadırlar. Ders 

iĢleyiĢini verimli kılmak için araç-gereç ve materyal imkanının iyileĢtirilmesi 

gerekmektedir. 

 Müzik dersi için Çoklu Zekaya uygun etkinlikler hazırlanırken, sınıf ortamında 

uygulama durumlarının araĢtırılması gerekmektedir. 

 Konu ile ilgili uzman öğretmenler yetiĢtirilmelidir. 

 Çoklu zekaya uygun öğretimin öğrenciler üzerindeki etkisini görmek amacıyla 

çeĢitli araĢtırmalar yapılabilir. 

 Müzik dersinin tek derse sığdırılmaya çalıĢılması yada zilin çalınarak dersin 

kesintiye uğraması yaratıcılığı öldürmektedir. Bunun için de Çoklu Zeka 

Kuramının eğitimciler tarafından içselleĢtirilerek uygulanması gerekmektedir. 

 Sanat derslerinde kesinlikle not kaygısı olmaması gerekmektedir. Çocuğun hayal 

gücünü özgürce ortaya çıkarmasını sağlayacak fırsatlar tanınmalıdır.  
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